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1 Indledning 
I november 2022 vedtog EU nye krav til bæredygtighedsrapportering, og bæredygtigheds-
rapporteringsdirektivet (CSRD) er nu ved at blive implementeret i dansk lovgivning. Mange 
danske vandselskaber har allerede længe rapporteret på bæredygtighed, CSR eller Ver-
densmål, men de nye krav i CSRD fastlægger rammer for områder og data, som en række 
vandselskaber nu skal leve op til. DANVA vurderer, at 21 af de største vandselskaber og 
multiforsyninger bliver omfattet af direktivet, men på længere sigt kan langt flere selska-
ber blive direkte eller indirekte berørt. Det gælder: 

• Vandselskaber, som ønsker at lave frivillig bæredygtighedsrapportering med ud-
gangspunkt i CSRD. 

• Vandselskaber, som skal levere data som led i andre selskabers leverandørkæder.  

Derfor startede DANVA i september 2023 et projekt, som skal klæde vandselskaberne på 
til at rapportere på Miljø (E), Sociale Forhold (S) og Selskabsledelse (G), ESG, som konse-
kvens af CSRD. Projektets målsætninger er imidlertid bredere, idet resultatet skal gøre alle 
vandselskaber i stand til at udvikle organisationen i en mere bæredygtig retning og yde de-
res bidrag til, at vi når Verdensmålene nationalt og globalt.  

Projektet og denne vejledning er derfor en naturlig forlængelse af DANVAs aktiviteter for 
en mere bæredygtig vandsektor og for bæredygtige samfund. Siden Verdensmålenes ved-
tagelse i 2015 har DANVA og vandselskaberne bakket op om Verdensmålene og ydet en 
stor indsats med dem som pejlemærke. 

Formålet med CSRD er at lede investeringer og aktiviteter i en mere bæredygtig retning. 
Her er det vigtigt at huske, at vandsektoren som udgangspunkt bidrager til bæredygtig-
hed. Uden vores indsats ville det ikke være muligt at sikre rent vand og sanitet, sundhed 
og rent vand- og havmiljø. CSRD kan bidrage til at tydeliggøre vores indsats og gøre det 
muligt at sammenligne på tværs af sektorer.  

CSRD kan samtidig vise, hvor vi har udfordringer både med hensyn til de miljømæssige og 
sociale områder, og i forhold til god selskabsledelse. De nye bæredygtighedsrapporter ta-
ger udgangspunkt i analyser af påvirkninger, risici og muligheder for selskaberne og i en 
analyse af interessenterne og deres synspunkter. Dermed kan rapporterne bruges fremad-
rettet til dialog med både ejere og andre interessenter om mål, veje til at nå dem, og fi-
nansiering af aktiviteterne. 

1.1 Projektets formål 
I efteråret 2022 og foråret 2023 fik DANVA henvendelser fra medlemmer om behovet for 
at vurdere betydningen af CSRD for vandselskaber. Det blev diskuteret på møder med be-
rørte medlemmer, i DANVAs Direktørforum og i DANVAs bestyrelse.  

Det formodes at ca. 21 vand- og spildevandsselskaber skal implementere direktivet, da de 
er omfattet af mindst to af følgende tre kriterier (Erhvervsstyrelsen, 20241) 

1. Balancesum: 156 mio. kr. 
2. Nettoomsætning: 313 mio. kr. 
3. Antal ansatte: 250 
 

 

1 Vi forventer en mindre revision af kriterierne i 2024, men der vil sandsynligvis ikke 
påvirke vandselskaberne 
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Bæredygtighedsrapportering bliver dermed lovkrav. Selskaberne skal gennemføre en så-
kaldt dobbelt væsentlighedsproces, der omfatter både deres egen påvirkning af miljø/klima 
og mennesker og eksterne forholds påvirkning på virksomhedens finansielle/økonomiske 
resultater og udvikling.  
  
Vand og spildevandsselskaber der er omfattet af CSRD skal leve op til samme rapporte-
ringskrav, og derfor har DANVA som brancheorganisation ønsket at understøtte selskaber-
nes arbejde, så de ikke skal bruge ressourcer på at udvikle individuelle løsninger for rap-
porteringen.  

En fælles tilgang på brancheniveau vil spare de enkelte selskaber for omkostninger og 
sikre mere ensartet rapportering.  

Hovedparten af de selskaber, som skal implementere direktivet, er multiforsyninger. I for-
hold til miljøstandarderne vil det være nødvendigt for dem at tilføje yderligere standarder 
og oplysningskrav for de øvrige forsyningsarter. På de sociale og selskabsledelsesmæssige 
områder forventer vi, at der altovervejende vil være ensartede krav, som man skal leve op 
til. F.eks. vil en anti-korruptionspolitik være den samme for hele koncernen. Dermed kan 
både vand- og spildevandsselskaber og multiforsyninger tage udgangspunkt i denne vej-
ledning. 

Bilag 5 til denne vejledning er en case på at arbejde med ESRS E3 Vand- og Havressour-
cer. Foreløbig er arbejdet med strategi, politikker, mål og foranstaltninger beskrevet, men i 
samarbejde med vandselskaberne vil det blive udbygget til også at omfatte konkrete på-
virkninger, risici og muligheder.  

1.2 Samarbejde i projektet 
De danske vandselskaber, som skal følge direktivet, udarbejde en bæredygtighedsrapport 
iht. CSRD fra regnskabsåret 2025. Selvom mange af selskaberne har styr på deres data, så 
er der tale om store mængder data, og de skal opgøres inden for nye rammer, så det vil 
tage tid at komme på plads med rapporteringen. Projektets målsætning har derfor været 
at have en ramme og vejledning klar i starten af 2024, så selskaberne har det meste af et 
år til at få overblik over datamængder og omstille sig til den nye rapporteringsform. Vej-
ledningen er ikke en standard eller et fast regelsæt, men er netop en vejledning til at 
komme i gang og gode råd til at komme igennem processen, samt bud på fortolkninger og 
fælles definitioner. 

Det har været en kompakt proces for at få vejledningen klar. DANVA indgik en aftale med 
rådgivningsfirmaet Envidan som i samarbejde med ESG Forum og DANVA har udarbejdet 
denne vejledning på baggrund af workshops med 18 vand- og spildevandsselskaber. Vi 
startede med at lave en ramme for en dobbelt væsentlighedsanalyse og en oversigt over 
de data, som skal rapporteres, men i løbet af arbejdet blev vi klar over, at der også var 
behov for at inddrage strategi, politikker, mål og foranstaltninger. 

Siden september 2023 har vi gennemført 3 workshops og holdt et indledende webinar, et 
midtvejs online orienteringsmøde og en afsluttende temadag. Vejledningen er resultatet af 
alle deltagernes viden om CSRD, bæredygtighedsrapportering og ikke mindst vandsekto-
rens muligheder og udfordringer. 

Vi har haft travlt med at få vejledningen klar til starten af 2024, og det er kun lykkedes at 
komme i mål på grund af aktiv og engageret indsats for de 18 deltagende vandselskaber. 
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2 Arbejdet med CSRD 
CSRD blev endeligt vedtaget 28. november 2022, og 31. juli 2023 blev de 12 nye europæi-
ske bæredygtighedsrapporteringsstandarder (ESRS) vedtaget, som blev udviklet af Euro-
pean Financial Reporting Advisory Group (EFRAG). EFRAG er en privat non-profit forening, 
som fungerer som teknisk rådgiver for Europa-Kommissionen i arbejdet med at etablere 
standarder for bæredygtighedsrapportering.  

Med CSRD skal bæredygtighedsrapporteringen nu udføres på niveau med og samtidig med 
den finansielle rapportering. Dog er der ikke de samme krav, da bæredygtighedsrapporte-
ring kun skal revisor godkendes med begrænset sikkerhed. Bæredygtighedsrapporteringen 
skal laves på koncernniveau, og den skal forholde sig til bæredygtighed både opstrøms og 
nedstrøms i værdikæden. Rapporteringen tager udgangspunkt i en analyse af Påvirkninger, 
Risici og Muligheder og skal være baseret på en analyse af eksterne og interne interessen-
ter og vandselskabets Påvirkninger, Risici og Muligheder for disse.  

ESRS 1 og ESRS 2 er generelle standarder, der beskriver henholdsvis generelle krav og ge-
nerelle oplysninger i bæredygtighedsrapportering. Derudover findes der fem miljømæssige 
standarder (ESRS E1-E5), der omhandler krav indenfor klimaændringer, forurening, vand- 
og havressourcer, biodiversitet og økosystemer samt ressourceanvendelser og cirkulær 
økonomi. De sidste fem standarder er fordelt på fire sociale standarder (ESRS S1-S4) og 
en ledelsesmæssig standard om god forretningsskik (ESRS G1). De sociale standarder om-
handler virksomhedens egen arbejdsstyrke, arbejdstagere i værdikæden, berørte samfund 
og forbrugere og slutbrugere, mens den ledelsesmæssige standard dækker virksomheder-
nes adfærd. En oversigt over de 12 ESRS’er er vist i Figur 1. 

 

Figur 1. Overblik over de 12 bæredygtighedsrapporteringsstandarder (Deloitte, 2023).  
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Der findes tre kategorier af standarder2: 

1. Tværgående standarder (ESRS 1 og 2) 
2. Emnespecifikke standarder (ESRS E1-E5, S1-S4 og G1) 
3. Sektorspecifikke standarder, der endnu ikke er udgivet. Der forventes en sektor-

standard for vandsektoren, men tidspunktet er endnu uvist. 

I hver standard er der beskrevet en række krav til rapporteringen. Der er oplysningskrav 
indenfor rapporteringsområderne forvaltning, strategi, håndtering af påvirkninger risici og 
muligheder, politikker, foranstaltninger samt specifikke parametre og mål. Samlet er der 
omkring 1.100 datapunkter, som dog varierer fra oplysninger om strategi til specifikke da-
tapunkter. Det gennemgår vi i forbindelse med de enkelte standarder.  

Udover oplysningskravene i disse standarder, kan det være nødvendigt at opgive yderli-
gere relevante enhedsspecifikke oplysninger, som ikke er dækket (i tilstrækkeligt omfang) 
af standarderne.  

Det anbefales, at vandselskaberne inddrager deres revisorer tidligt i processen, bl.a. ifm. 
væsentlighedsprocessen og ift. plan for rapporteringsstruktur i god tid inden regnskabsaf-
læggelse. 

2.1 Brug af vejledningen 
CSRD er et omfattende og detaljeret direktiv og vil fremstå uoverskueligt og sværttilgæn-
geligt, hvis tilgangen er, at alle krav skal imødekommes allerede ved første rapportering.  

Derfor har det været helt centralt at kigge ind i en passende afgræsning for projektet, så 
det allerede ved projektets start stod klart, hvad og hvor fokus skulle være i forhold at 
løfte denne opgave på brancheniveau.  

Vejledningen beskriver en proces for at komme godt i gang med bæredygtighedsrappor-
ten, som alle vandselskaber kan tage udgangspunkt i. Der er mange fælles oplysningskrav, 
men der er også individuelle problemstillinger, interessenter og sociale og miljømæssige 
forhold. Selskaberne er derfor nødt til at lave deres egen rapport baseret på ens egen inte-
ressentanalyse og dobbelt væsentlighedsvurdering.  

Fokus i dette projekt har været på gennemførelse af dobbeltvæsentlighedsanalysen for 
vand- og spildevandsselskaber samt arbejde med de emner der er vurderet væsentlige 
herunder tilhørende underemner og konkrete kvantitative parametre. Hertil blev projektet 
under sin gennemførsel udvidet til også at inkludere udvalgte kvalitative parametre på dels 
emneniveau, men også under de generelle oplysningskrav (ESRS 2).   

Vejledningen er baseret på 3 workshops og resultaterne herfra (Figur 2). Deltagerne i 
workshops var 18 vand- og spildevandsselskaber og multiforsyninger, der er omfattet af 
CSRD. De deltagende vandselskaber blev forud for hver workshop bedt om at forberede sig 
på specifikke emner eller øvelser. Efter hver workshop fik de deltagende forsyninger mulig-
hed for at kommentere workshoppens resultater.   

 

2 22. januar fremlagdes en forslag til frivillige standarder for SMV’er. Disse er ikke behandlet i denne ver-
sion af vejledningen. 
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Figur 2: Overblik over projektforløb med fokus på workshop 1, 2 og 3. 

På de tre gennemførte workshops kom vi igennem følgende: 

Workshop 1: Fokus på Workshop 1 var den helt centrale dobbeltvæsentlighedsanalyse. 
Som indflyvning til denne omfattende øvelse havde deltagerne på workshoppen indled-
ningsvis mulighed for at gøre sig bekendt med interessentanalyse og værdikæde som ind-
spil til netop, hvordan interessenter i vores værdikæde er med til at definere, hvilke emner 
vi som branche skal vurdere væsentlige. Dobbeltvæsentlighedsanalysen blev gennemført i 
gruppearbejde og var overordnet fordelt på E-emner og SG-emner afhængig af workshop-
deltagerens præference og vidensfelt. Projektgruppen er, med udgangspunkt i workshop-
deltagernes besvarelser fra gruppearbejdet på Workshop 1, kendskab til ESRS-standar-
derne og kendskab til branchen, kommet med et bud på hvilke emner og tilhørende ESRS-
standarder, vi som branche skal rapportere på under CSRD. Vandselskaberne kan tage ud-
gangspunkt i denne workshop som et led i deres egen proces for væsentlighedsvurderin-
gen. Opsamlingsnotat fra Workshop 1 er vist i bilag 1. 

Workshop 2: Med udgangspunkt i dobbeltvæsentlighedsanalysen fra Workshop 1, om-
handlede workshop 2 tolkning og forståelse af de kvantitative parametre, der hørte under 
de emner og underemner, som blev vurderet væsentligt ved Workshop 1. På Workshop 2 
gik vi i dybden med de kvantitative parametre med fokus på de emner og de parametre, 
hvor vi mener, at branchen har størst behov for et fælles standpunkt og vejledning. Pro-
jektgruppen har med udgangspunkt i workshopdeltagernes besvarelser fra gruppearbejdet 
summeret konklusionerne fra gruppearbejdet for det enkelte emne, underemne og tilhø-
rende kvantitative parametre, herunder med fokus på, om der var brug for særlige definiti-
oner eller fællesforståelser under den enkelte kvantitative parameter. Der blev ikke arbej-
det med finansielle risici og muligheder på denne workshop. Opsamlingsnotat fra Workshop 
2 er vist i bilag 2. 

Workshop 3: I Workshop 3 var fokus på den tværgående standard, ESRS 2 med de gene-
relle oplysningskrav, som der skal rapporteres på uafhængig af resultatet af den gennem-
førte dobbeltvæsentlighedsanalyse, samt de kvalitative oplysningskrav fra de emnespeci-
fikke standarder (Figur 1). Da de kvalitative oplysningskrav kan være svære at forholde sig 
til, kan det være nyttigt med et bud på fælles definitioner og forståelser af de mest væ-
sentlige samt metodikken ift. at arbejde med dem. Derfor blev netop de kvalitative oplys-
ningskrav omdrejningspunktet for Workshop 3. Projektgruppen har med udgangspunkt i 
workshopdeltagernes besvarelser fra gruppearbejdet under Workshop 3 summeret konklu-
sionerne fra arbejdet med de kvalitative oplysningskrav. Opsamlingsnotat fra Workshop 3 
er vist i bilag 3. 
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2.2 Læsevejledning 
Helt indledningsvist er det vigtigt at slå fast, at man ikke behøver at rapportere data på 
alle oplysningskravene eller leve op til alle de mål, som man sætter sig, ved første rappor-
tering. Der er en række områder, som kan undtages. Det fremgår af ESRS 1, Tillæg C, side 
33 i den danske oversættelse. Derimod skal man lave en interessentanalyse og en dobbelt 
væsentlighedsanalyse, der omfatter alle emner i første rapport. I bæredygtighedsrapporten 
skal der indgå en beskrivelse af, hvornår man forventer at opfylde de oplysningskrav og 
datapunkter, som ikke indgår i rapporteringen, men er vurderet væsentlige.  

Denne vejledning er i hovedtræk struktureret efter den krævede struktur for bæredygtig-
hedsrapporten som angivet i ESRS 1 Tillæg D, samt rækkefølgen af oplysningskrav som 
angivet i ESRS 2 (Figur 3). Vejledningen er derfor opdelt i generel information og emne-
specifik information, som nærmere beskrevet herunder. CSRD giver standarder og oplys-
ningskrav, men der er samtidig en høj grad af metodefrihed i arbejdet med CSRD, hvor der 
f.eks. ikke er formelle krav til, hvordan en interessentanalyse skal se ud. Indledningsvist 
starter denne vejledning dog med gode råd til at komme i gang med CSRD.  

Vejen mod den gode rapport (Afsnit 3): præsenterer en seks-trins model til at komme 
i gang med rapportering iht. CSRD. Hvert trin refererer til afsnit i den resterende vejled-
ning, hvor man kan finde mere information med udgangspunkt i relevante oplysningskrav 
fra ESRS.     

Figur 3: Vejledningens struktur, samt input fra de tre workshops 
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Generelle oplysningskrav (Afsnit 4): dækker rapporteringsområderne forvaltning, stra-
tegi og håndtering af påvirkninger, risici og muligheder. Under hvert rapporteringsområde 
præsenteres formålet, og der gives en kort introduktion til hvert oplysningskrav (ESRS 2). 
Derudover præsenteres resultater fra workshop(s), og der gives simple eksempler for 
vandselskaber og/eller konkrete eksempler fra publicerede årsrapporter hvor relevant og 
muligt. Gode råd specifikt for vandselskaber er angivet med blå kursiv skrift, og udarbejdet 
af projektgruppen.  

Emnespecifikke oplysningskrav (Afsnit 5): dækker rapporteringsområderne politik, 
foranstaltning, mål og parametre. Modsat den generelle information, så indgår de forskel-
lige rapporteringsområder under bæredygtighedsemnerne.  

Denne vejledning dækker kun de emner og underemner, som er vurderet væsentlige for 
vandbranchen på Workshop 1 (Se f.eks. Tabel 2). For hvert emne, præsenteres formålet 
med emnet og underemnet, samt de dele af emnestandarden som vejledningen vil dække 
(Se f.eks. Afsnit 5.1). Derudover præsenteres resultater fra Workshop 3 i henhold til poli-
tikker, foranstaltninger og mål, samt fra Workshop 2 i henhold til parametre. En oversigt 
kan findes i Tabel 4.  

Vejledningen fungerer som opslagsværk, så hvert rapporteringsområde og/eller emne/un-
deremne kan læses individuelt. Man behøver derfor ikke at læse vejledningen kronologisk.  

Anden information: Skal man som vandselskab levere data til virksomheder i ens forsy-
ningskæde, kan man finde en liste af forventede datapunkter i Afsnit 6.  

2.3 Termer og begreber 
Vejledningen tager udgangspunkt i CSRD og de 12 standarder – ESRS'er og har en række 
bud på fortolkninger og definitioner. Hvis et selskab vurderer, at en definition her er i mod-
strid med ESRS, så har ESRS forrang.  

Erhvervsstyrelsen kommer i 2024 med en vejledning til CSRD, som kan indgå i arbejdet. 
EFRAG har ligeledes udarbejdet en vejledning til dobbeltvæsentlighedsanalyse (EFRAG, 
2023b) og værdikæden (EFRAG, 2023a) som der henvises løbende til i denne vejledning.    

Vi anvender terminologien angivet i den danske oversættelse af ESRS fra Annex 1 til Kom-
missionens delegerede forordning om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rå-
dets direktiv 2013/34/EU for så vidt angår standarder for bæredygtighedsrapportering 
(31.07.2023). Vi anvender versionen fra d. 22.12.2023, som der refereres til på Erhvervs-
styrelsens hjemmeside (Erhvervsstyrelsen, 2024b).   

Der indgår dog flere oversættelsesfejl, som Erhvervsstyrelsen har gjort EU Kommissionen 
opmærksom på (mail modtaget fra Erhvervsstyrelsen d. 16.01.2024). EU Kommissionen 
skal sikre retvisende sprogversioner af standarderne. Der afventes derfor en ny version af 
standarderne. 

Vi har et par områder, hvor vi endnu ikke har klare definitioner. Det drejer sig bl.a. om 
Koncernregnskab vs. datterselskaber; CSRD-artikel 25. Et andet emne er Ledelsesberet-
ningen i den finansielle årsrapport, der skal give et referat på den samlede rapport. Vi er 
ved at undersøge sammenhængen med den finansielle rapportering, og hvilke krav der er 
til revision af ledelsesberetningen. Vejledningen bliver opdateret, når vi har disse oplysnin-
ger.  
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2.4 Et levende dokument 
Denne vejledning tager udgangspunkt i de tre workshops, som vi har afholdt i projektet. Vi 
har i fællesskab identificeret og defineret en lang række af de elementer, som vandselska-
ber skal rapportere på med CSRD. Vi er i processen blevet klogere på de forskellige områ-
der og standarder, men vi er også opmærksomme på, at det ikke er et arbejde, der kan 
afsluttes en gang for alle med en vejledning. 

Vejledningen ikke fyldestgørende for alle elementer af CSRD, nogle dele er foldet meget ud 
og andre dele i mindre grad. Fokus har været på påvirkningsvæsentlighed og ikke finansiel 
væsentlighed. Der har været størst fokus på de dele, som projektgruppen har vurderet 
som væsentlige for de fleste vandselskaber. Når de enkelte selskaber kommer i gang med 
at lave deres bæredygtighedsrapporter, så får vi mere erfaring med rapporteringsformen 
og indsigt i konkrete væsentlighedsvurderinger i selskaberne.  

Derfor vil vejledningen få brug for at bliver opdateret løbende. Det er en proces, som 
DANVA vil tage initiativ til i samarbejde med de vandselskaber, som ønsker at dele erfarin-
ger om arbejdet.  
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3 Vejen mod den gode rapport 
Dette afsnit præsenterer nogle overordnede trin til at leve op til CSRD. Vandselskaber kan 
benytte forskellige tilgange mod den gode bæredygtighedsrapport. Her præsenteres en 
seks-trins model, som kan justeres efter det enkelte vandselskabs behov (Figur 4). Hvert 
trin refererer til afsnit i den resterende vejledning, hvor man kan finde mere information 
med udgangspunkt i relevante oplysningskrav fra ESRS.    

 

Figur 4: Seks-trin model som vejviser mod den gode rapport. 

Hvert trin er vigtigt for at sikre, at organisationen opfylder sine ESG-forpligtelser. Hvert 
trin er også en mulighed for at skabe reel langsigtet værdi ved at forbedre virksomhedens 
risikoforståelse, samt informere sin bæredygtighedsstrategi og demonstrere sine ambitio-
ner over for kunder og interessenter. For fuldt at ud at omfavne fordelene af det arbejde 
CSRD og ESRS kræver, kan virksomheder behandle dette som en strategisk mulighed til at 
mindske sin negative påvirkninger og skabe langsigtet værdi på alle parameters under 
ESG.  

Trin 1: Overordnet forberedelse og kompetenceløft 

I dette trin skal vandselskaberne forståkravene i CSRD og dens potentielle indvirkning på 
deres virksomhed. Denne vejledning kan assistere i indsatsen. Ved gennemgang af denne 
vejledning, kan vandselskabet f.eks. sammenligne afsnit om forvaltning (Afsnit 4.1) og 
strategi (Afsnit 4.2) med den måde vandselskabet opererer i dag, f.eks.: 

• Hvordan håndteres og kommunikeres bæredygtighed i ledelsen i dag? Hvem er an-
svarlige? Hvad er deres erfaring? 

• Hvilke dele af vores strategi er rettet mod bæredygtighed? Og hvad ligger til grund 
for udformning af strategien (f.eks. interessentanalyse)? Hvordan evaluerer vi mål? 

Dette giver en indledende forståelse for virksomheden i dag og hvordan CSRD vil påvirke 
den måde vandselskabet opererer på. CSRD kræver bl.a. involvering af store dele af vand-
selskabet, f.eks. HR, IT, Økonomi og projektledere/fagledere inden for de forskellige forsy-
ningsarter. Det er vigtigt at øge kendskabet til CSRD i hele organisationen, hvilket vil 
kræve ressourcer og ekspertise. Det anbefales derfor at lave en kortlægning af de medar-
bejdere i organisation som arbejder med bæredygtighed, samt hvilke aspekter af 
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bæredygtighed, og evt. en plan for, hvordan de klædes bedst muligt på til at arbejde med 
CSRD. 

Under dette trin, opfordres vi til at lave første bud på et roadmap, f.eks. helt frem til det år 
hvor vandselskabet er omfattet. Roadmappet skal genbesøges når man når længere ned i 
seks-trinsmodellen, det kunne især være efter GAP-analysen (trin 3) eller efter test og va-
lidering af dataindsamling og interne procedure (trin 4). Eksempel på roadmap med ud-
gangspunkt i seks-trins modellen kan ses i Figur 5.   

 

Figur 5: Eksempel på roadmap frem mod 2026 med inspiration fra seks-trin modellen. 

Maturity matrix: 
Derudover opfordrer vi vandselskaberne til at indlede processen med brug af en Maturity 
matrix. Maturity matrix er en øvelse, der kan være med til at give organisationen et over-
blik over, hvor moden organisationen er inden for deres arbejde med ESG samt et ud-
gangspunkt for at afstemme ambitionerne for det fremtidige arbejde med ESG internt, in-
den arbejdet igangsættes i organisationen. 
 
Øvelsen går kort fortalt ud på, for hvert overordnet tema; E, S og G at vurdere nuværende 
niveau samt fastlægge fremtidigt ambitionsniveau for afrapportering af og organisationens 
arbejde med hvert af de tre overordnede emner. Hvert emne vurderes på en skala fra 1-9, 
hvor skalaen i Maturity matrix kan være inddelt i tre overordnede niveauer, og kan gradue-
res her indenfor. De tre overordnede niveauer (nybegynder, øvet, ekspert) er eksemplifice-
ret ved kvalitative beskrivende tekster, der kan være med til at guide den enkelte i vurde-
ringen af hvor godt rustet organisationen er ift. arbejdet med ESG samt fastsættelsen af 
ambitionsniveauet. Et eksempel kan ses i Figur 6.   
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Figur 6: Maturity matrix for de overordnede emner E, S og G med illustration af hvordan en udfyldt matrix 
kan se ud, hvor de blå firkanter angiver ambitionen og de blå ringe angiver selskabets vurdering af nuvæ-
rende stadie. Figuren er udarbejdet af Envidan.  

Øvelsen kan gennemføres i plenum i en udvalgt gruppe, eller kan gennemføres hvor sva-
rene udfyldes individuelt og danne grundlag for en senere diskussion i plenum. Det anbefa-
les, at udfyldelsen af skemaet gennemføres individuelt og diskuteres i plenum efterføl-
gende, så flest mulige kommer til orde og kan nuancere diskussionen med udgangspunkt i 
den enkeltes opfattelse og forståelse af, hvor organisationen er i deres arbejde med ESG 
og ønsker at arbejde sig henimod. For at få den bredest mulige forståelse af, hvor langt or-
ganisationen er i arbejdet med ESG er det værdifuldt, at inkludere kompetencer og faglig-
heder der kender organisationen på tværs af alle emner under E, S og G (f.eks. HR, Øko-
nomi, Ledelsen, driften). Hvis dele af organisationens øvrige medarbejdere ønskes hørt i 
denne proces, er det muligt gennem fokusgrupper eller spørgeskemaundersøgelser at få 
disses vurderinger inkluderet. Jo bredere forståelse for organisationens arbejde med ESG 
og opbakning og ejerskab der kan opnås i organisationen, jo mere succesfuld implemente-
ring må forventes. Resultatet af en plenumdiskussion skal således være en fælles udfyldt 
maturity matrix, som således kan fungere som en overordnet ”kontrakt” mellem øverste 
ledelse og de ESG-ansvarlige omkring ambitionerne for organisationens arbejde med ESG.   

Trin 2: Dobbeltvæsentlighedsanalyse 

I dette trin identificeres påvirkninger, risici og muligheder igennem tre overordnede skridt: 

• Forstå konteksten (få styr på værdikæde og interessenter) 
• Identificere påvirkninger, risici og muligheder 
• Vurdere væsentligheden af påvirkninger, risici og muligheder 

 
Selve dobbeltvæsentlighedsanalysen, samt de ovenstående skridt, er beskrevet i nærmere 
detalje i Afsnit 3.1. Derudover anbefaler vi, at vandselskaber tager udgangspunkt i EFRAGs 
guide til dobbeltvæsentlighedsanalyse (EFRAG, 2023b), hvis hovedelementer også er præ-
senteret i Afsnit 3.1. I planlægningen af dobbeltvæsentlighedsanalysen, f.eks. i afgræns-
ning af analysen, tilgang til identificering af emner, definition af tærskelværdier, liste af 
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deltagere, inddragelse af interessenter, osv., anbefales det af inddrage revisoren. Reviso-
ren ville kunne vurdere den planlagte dobbeltvæsentlighedsproces og komme med forslag 
til justeringer.  
 
Vandselskaber kan inddrage resultaterne af dobbeltvæsentlighedsanalysen fra Workshop 1 
(Tabel 2), men de skal udføre deres egen analyse som tager udgangspunkt i deres aktuelle 
kontekst. Vandselskaberne kan anføre at denne workshop var et led i deres egen proces 
for væsentlighedsvurderingen.   
 
De forskellige forsyningsarter hos vandselskaber er ofte struktureret som datterselskaber. 
Der skal rapporteres på koncernniveau, og anbefales det at holde godt styr på hvilke forsy-
ningsarter (og aktiviteter herunder) der resulterer i de identificere påvirkninger, risici, og 
muligheder. Det kan bruges i selve rapporteringen, men i høj grad også i organisationen, 
når arbejdet skal forankres (f.eks.  ansvarsfordeling og dataindsamling). Der kan f.eks. ud-
arbejdes en analyse for hver forsyningsart/datterselskab. Disse skal dog kobles efterføl-
gende, da der skal rapporteres på koncernniveau. Her kan der tages hensyn til den relative 
væsentlighed af påvirkninger fra de forskellige forsyningsarter. På den måde ender ens 
analyse med kun at indeholde de forsyningsaktiviteter, der bidrager med de største påvirk-
ninger, risici og muligheder, og som dermed skal tages hånd om.  
 
Resultatet af dobbeltvæsentlighedsanalysen er en oversigt over ESRS-emner og underem-
ner som vandselskabet skal rapportere på. Efter dette trin kender man til den overordnede 
struktur/indholdsfortegnelse for bæredygtighedsrapporten.        

Trin 3: Gap-analyse 

Listen af ESRS-emner og rapportstrukturen er input til dette trin, hvor vandselskabet udfø-
rer en vurdering af bl.a. deres nuværende data, forvaltning af bæredygtighed, risikosty-
ringsprocesser, politikker, foranstaltninger, egne indikatorer/parametre. Formålet med 
dette trin er at sammenligne rapporteringskravene fra CSRD (trin 2) med førnævnte vur-
dering. Analysen giver dermed en oversigt over, hvor vandselskabet har huller/gaps, og 
dermed behov for en øget indsats for at opfylde CSRD-kravene.  

Et eksempel på resultatet af en sådan analyse kan ses i Figur 7. Her er der lavet en ko-
lonne for hvert rapporteringsområde under de emner der er vurderet væsentlige. Dette er 
et simpelt eksempel, hvor vi vil anbefale også at inkludere de generelle oplysningskrav i en 
sådan matrix for at få det fulde billede af de krævede indsatser. Specifikt for parametre 
kan vandselskaber desuden tage udgangspunkt i resultaterne fra Workshop 2 (Bilag 2). 
Som supplement til den simple oversigt, eller i stedet for, kan vandselskaberne udfører en 
detaljeret GAP-analyse med EFRAGs liste af alle datapunkter i standarderne i Excel, f.eks. 
ved at tilføje kolonner med vurdering af indsats behov og evt. ansvarlige (find listen i 
EFRAG (2023c)). 

Udover at hjælpe med at få et overblik over, hvor indsatsen skal lægges, kan GAP-analy-
sen også være udgangspunkt for at prioritere antallet af oplysningskrav/datapunkter der 
skal rapporteres på frem mod det regnskabsår, hvor vandselskabet er omfattet. Det kunne 
f.eks. være, at man ønsker at prioritere sine ressourcer, og dermed gradvis lave en fuld 
rapportering. F.eks. vælger et vandselskab at fokusere på at få styr på deres klimaregn-
skab i scope 1, 2 og 3, og afventer finansielle effekter af tilpasning og modvirkning af kli-
maændringer, hvor man har mulighed for at vente 1 år med de kvalitative oplysninger og 
op til 3 år med de kvantitative oplysninger (Tillæg C, ESRS 1). Det betyder, at man i 2024 
måske kun rapportere på 80% af de datapunkter man har vurderet væsentlige, men læg-
ger planer for hvordan man kommer i mål med de resterende 20% til det regnskabsår der 
starter i 2025.  



 

Side 15 af 68 
 

 
Figur 7: Simpelt eksempel på resultatet af en GAP-analyse for de emnespecifikke rapporteringsområder in-
den for emner der er vurderet væsentlige.  

Trin 4: Implementering  

Baseret på resultaterne af gap analysen (trin 3) udvikles en plan for design og implemen-
tering af de nødvendige strategiske ændringer, forvaltninger, systemer og processer til 
bæredygtighedsrapportering. Dette omfatter ofte dataindsamling, etablering af rapporte-
ringsprotokoller og uddannelse af personale. Tag f.eks. en snak om hvordan bæredygtig-
hedsrapporteringen og dens proces skal integreres med jeres eksisterende strategiproces 
og interne risikoanalyser; Har det f.eks. indflydelse på, hvordan I sætter mål? Eller hvor-
dan I strukturerer og udfører jeres risikoanalyser? 

Trin 5: Test og validering 

Før den egentlige rapportering begynder, er det vigtigt at teste og validere systemerne og 
processerne for at sikre, at de fungerer korrekt og er i overensstemmelse med CSRD-stan-
darder. I kan f.eks. for regnskabsåret 2024 lave en testrapport, hvor processen evalueres 
internt, og der laves en gennemgang af (alle eller udvalgte) oplysningskrav med revisor, 
som kan påpege de steder i jeres rapportering som er mangelfuld. Forventningsafstemning 
med revisor vedrørende begrænset erklæring (limited assurance) af bæredygtighedsrap-
porten vil klæde jer bedre på til det regnskabsår, hvor I er omfattet. I dette trin kan road-
mappet fra trin 1 evt. opdateres.   

Trin 6: Kontinuerlig monitorering og rapportering 

Efter implementering skal systemer og processor løbende monitoreres, og der foretages 
opdateringer efter behov for at sikre overholdelse af de konstant udviklende CSRD-krav. 
Det er vigtigt at bemærke, at overholdelse af CSRD er en kontinuerlig proces. Det kan 
være en god idé at holde styr på hændelser (internt og eksternt) hen over året, som kan 
påvirke jeres dobbeltvæsentlighedsanalyse, eftersom denne skal genbesøges årligt. Det gi-
ver jer en bedre idé om, hvor omfangsrig dobbeltvæsentlighedsanalysen behøver at være.     
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4 Generelle oplysningskrav 

4.1 Forvaltning 
ESRS 2 fastsætter oplysningskrav om forvaltning, der gør det muligt at forstå virksomhe-
dens forvaltningsprocesser, kontroller og procedurer, som er indført for at overvåge, styre 
og føre tilsyn med bæredygtighedsspørgsmål.  

Der angives i dette afsnit nogle udvalgte eksempler på, hvad ESRS 2 kræver, at virksomhe-
der skal rapportere på. Afsnittet inkluderer ikke alle krav, så det er vigtigt at hver enkelt 
virksomhed arbejder med de konkrete krav i ESRS 2. 

4.1.1 Administrations-, ledelses- og tilsynsorganernes rolle (GOV-1) 
ESRS 2 stiller krav til, at virksomheden skal offentliggøre sammensætningen af administra-
tions-, ledelses- og tilsynsorganerne, deres roller og ansvarsområder og adgang til eksper-
tise og færdigheder med hensyn til bæredygtighedsspørgsmål.  

Anbefaling: Som udgangspunkt anbefales det at vandselskaberne starter med at identifi-
cere hvem deres administrations-, ledelses- og tilsynsorganer er. Dette vil være det først 
skridt i arbejdet med kravene i ESRS 2, GOV-1. Roller og ansvar blev dette diskuteret på 
workshop 3, herunder en definition af tilsynsorganer. Eftersom det ikke er kommunen der 
aflægger årsrapporten, og det er interne tilsyn, der er tale om, anbefaler vi ikke, at kom-
munen betragtes som tilsynsorgan.   

Et eksempel på hvordan administrations-, ledelses- og tilsynsorganerne visuelt er illustreret 
i Vestas’ Sustainability report på s. 22 (VESTAS, 2023). Det er i bæredygtighedsrapporter, 
at virksomheder hyppigt præsenterer en visualisering af deres ledelse og tilsyn i kombination 
med, at de giver de mere detaljerede oplysninger vedrørende administrations-, ledelses- og 
tilsynsorganernes rolle. 

F.eks. skal virksomheder offentliggøre oplysninger om sammensætningen af og mangfol-
digheden blandt medlemmerne af virksomhedens administrations-, ledelses- og tilsynsor-
ganer. Når man skal opgøre køn og uafhængige medlemmer af bestyrelserne vil medarbej-
der- og forbrugervalgte repræsentanter ikke indgå, da de ikke er valgt på generalforsam-
lingen. Det bør derudover undersøges om, forbrugervalgte medlemmer kan betragtes som 
uafhængige. 

Et at de specifikke krav er, at virksomhederne skal oplyse erfaring, der er relevant for virk-
somhedens sektorer, produkter og geografiske placering, procentdel efter køn og andre 
aspekter af mangfoldighed, som virksomheden tager i betragtning hos medlemmerne af 
virksomhedens administrations-, ledelses- og tilsynsorganer. I United Utilities’ årsrapport 
for 2023 (side 144) kan findes et eksempel på en såkaldt Skills Matrix, som beskriver med-
lemmerne af bestyrelsens kompetencer (United Utilities, 2023). 

Processen vedrørende bestyrelsens bæredygtighedskompetencer findes allerede i dag i 
flere forsyninger, hvor bestyrelsen løbende vurderer sine kompetencer.  

Overordnet kan siges, at ESRS 2 stiller omfangsrige oplysningskrav vedrørende ledelses- og 
tilsynsorganernes rolle og bæredygtighed. Yderligere oplysningskrav under dette punkt spe-
cificeres i ESRS 2.  

4.1.2 Oplysninger behandlet af virksomheden (GOV-2) 
Under ESRS 2 (GOV-2) stilles der krav til, at virksomheden skal offentliggøre, hvordan ad-
ministrations-, ledelses- og tilsynsorganerne informeres om bæredygtighedsspørgsmål, og 
hvordan disse spørgsmål blev behandlet i rapporteringsperioden. Herunder skal 
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virksomheder blandt andet offentliggøre hvem og hvor ofte administrations-, ledelses- og 
tilsynsorganerne (herunder deres relevante udvalg) informeres om væsentlige påvirkninger, 
risici og muligheder. ESRS 2 kræver også, at virksomheder forklarer (GOV-2), hvordan ad-
ministrations-, ledelses- og tilsynsorganerne tager hensyn til påvirkninger, risici og mulighe-
der, når de fører tilsyn med virksomhedens strategi, dens beslutninger om større transakti-
oner og dens risikostyringsproces, herunder om de har overvejet afvejninger i forbindelse 
med disse påvirkninger, risici og muligheder.  

Anbefaling: Ledelsesevaluering og ledelsessystemer kan indgå her. Ledelsen bliver opdate-
ret på bestyrelsesmøder. Et årshjul, hvor de emner, der bliver set som væsentlige, løbende 
bliver præsenteret, så kan bestyrelsen løbende vurdere, hvad de skal have data inden for, 
kan være et nyttigt redskab. Bæredygtighed kan også indgå i forretningsordenen for besty-
relsen. Et risikoudvalg kan være et bestyrelsesudvalg, en delmængde af bestyrelse som 
forholder sig til hele risikodelen, som det kendes ved en normal koncern.   

4.1.3 Incitamentsordninger (GOV-3)  
Ifølge ESRS 2 skal virksomheder offentliggøre oplysninger om integrationen af sine bære-
dygtighedsrelaterede resultater i incitamentsordninger.  

Virksomheder skal, hvis de bruger incitamentsordninger og aflønningspolitikker, offentlig-
gøre følgende oplysninger om disse i forbindelse med bæredygtighedsspørgsmål for med-
lemmer af virksomhedens administrations-, ledelses- og tilsynsorganer, hvis sådanne fin-
des:  

• en beskrivelse af incitamentsordningerne 
• om resultaterne vurderes i forhold til specifikke bæredygtighedsrelaterede mål 

og/eller virkninger, og i givet fald hvilke 
• hvorvidt og hvordan bæredygtighedsrelaterede resultatparametre betragtes som 

præstationsbenchmarks eller medtages i aflønningspolitikker 
• andelen af variabel aflønning, der afhænger af bæredygtighedsrelaterede mål 

og/eller virkninger 
• det niveau i virksomheden, hvor vilkårene for incitamentsordningerne godkendes 

og ajourføres 

Begrebet incitamentsordning dækker over en række forskellige ordninger, herunder bl.a. 
kontante bonusordninger. Incitamentsordningerne kan anvendes i forskellige sammen-
hænge, f.eks. som individuelle ordninger med henblik på at rekruttere og fastholde nøgle-
medarbejdere og ledelsen samt til at tilskynde kernemedarbejdere til at yde en ekstra ind-
sats. Det kan også være en kollektiv ordning med alle medarbejdere for at skabe en større 
loyalitet og medarbejdertilknytning til arbejdsgiverselskabet. 

På Workshop 3 blev dette diskuteret. Vandselskaber arbejder generelt ikke med incita-
mentsordninger, så det er kun relevant, hvis man gør det.  

4.1.4 Erklæring om due diligence (GOV-4)  
GOV-4 i ESRS 2 stiller krav til at virksomheden skal offentliggøre en kortlægning af de op-
lysninger om due diligence-processen, som den har givet i sin bæredygtighedsrapport. For-
målet med dette oplysningskrav er at lette forståelsen af virksomhedens due diligence pro-
cedure med hensyn til bæredygtighedsspørgsmål. For at forstå de vigtigste aspekter og trin 
i due diligence, henvises virksomheder til i ESRS 1, kapitel 4 Due diligence. 

Udover ESRS 1, så kommer virksomheder også til at arbejde med EU's Direktiv om Corpo-
rate Sustainability Due Diligence Directive (CSDDD). Det forventes at større virksomheder 
omfattet først, men der er endnu ikke en fast tidslinje for, hvornår de vil være omfattet 
(Virksomhedsguiden, 2024a). CSDD indeholder forpligtigelser til ledelsen om at tage hen-
syn til konsekvenserne for miljø, klima og menneskerettigheder i hele aktivitets- og 
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værdikæden. Med CSDDD kommer der altså et større fokus på selskabernes værdikæder, 
det er derfor værd at holde øje med det nye direktiv.  

Processen for due dilligence kan anskues i seks trin (se Figur 8), som hjælper virksomheder 
med at vurdere, prioritere og håndtere risici, som kan have negativ indvirkning på menne-
sker, miljø og samfund. Det gælder både aktiviteter internt og eksternt i virksomheden. 
Som virksomhed har man ansvar for at have overblik over hele sin værdikæde og håndtere 
risici for negativ indvirkning, også blandt sine leverandører. 

Gennem CSRD samt CSDDD vil virksomheder løbende forbedre de forskellige arbejdstrin i 
due diligence-processen. Processen bliver også en integreret del af virksomheders måde at 
arbejde på. Due diligence er en kontinuerlig proces og ikke en engangsøvelse. 

 

Figur 8: Model for due diligence (CSDDD, 2024; Virksomhedsguiden, 2024b). 

Under dette oplysningskrav i ESRS, skal virksomheden dog kun levere en kortlægning der 
forklarer, hvordan og hvor dens anvendelse af de vigtigste aspekter og trin i due diligence-
processen afspejles i dens bæredygtighedsrapport, med henblik på at give et billede af 
virksomhedens faktiske praksis med hensyn til due diligence. Dette findes der et godt ek-
sempel på i GUBI årsrapport 2022 (GUBI, 2023) på s. 9.   

4.1.5 Risikostyring og intern kontrol (GOV-5)  
Ifølge ESRS 2 GOV-5 så skal virksomheder offentliggøre hovedelementerne af deres risiko-
styringssystem og interne kontrolsystem i forbindelse med processen for bæredygtigheds-
rapportering. Det involverer blandt andet, at virksomheder skal offentliggøre anvendte me-
toder til prioritering og vurdering af risici, de vigtigste risici og afbødningsstrategier, samt 
hvordan resultater af analyserne er integreret i virksomheden ift. beslutningstagning. 

4.2 Strategi 
ESRS 2 fastsætter oplysningskrav om strategi, der gør det muligt at forstå de dele af virk-
somhedens strategi og forretningsmodel, der interagerer med de væsentligste påvirknin-
ger, risici og muligheder, samt hvordan virksomheden håndterer disse. Dette indebærer in-
formation så som:  

• Introduktion til relevante elementer af strategi, forretningsmodel og værdikæde 
• Interessenters interesser og synspunkter ift. virksomhedens strategi og forretnings-

model 
• Resultatet af dobbeltvæsentlighedsanalysen, herunder hvordan de danner grundlag 

for dens strategi og forretningsmodel. 
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Der angives i dette afsnit nogle udvalgte eksempler på, hvad ESRS 2 kræver at virksomhe-
der skal rapportere om. Afsnittet inkluderer ikke alle krav, så det er vigtigt at hver enkelt 
virksomhed arbejder med de konkrete krav i ESRS 2. Der er særligt fokus på værdikæde 
(under SBM-1) og interessenter (SBM-2), samt resultaterne fra dobbeltvæsentlighedsana-
lysen ifm. Workshop 1 (Afsnit 4.3.1).  

4.2.1 Strategi, forretningsmodel og værdikæde (SBM-1) 
Virksomheden skal offentliggøre de elementer i sin strategi, der vedrører eller påvirker bæ-
redygtighedsspørgsmål, dens forretningsmodel og dens værdikæde. SBM-1 specificerer en 
række oplysningskrav indenfor strategi, forretningsmodel og værdikæde, men i dette afsnit 
fokuseres der på værdikæden. 
 
Værdikæde 

Værdikæden spiller en stor rolle i CSRD og dermed ESRS. Der er krav til, at virksomheden 
skal give informationer om både opstrøms og nedstrøms værdikæde. Årsagen til dette er, 
at mange af de væsentlige påvirkninger, risici og muligheder opstår uden for virksomhe-
dens egen drift, og altså dermed opstår i vores værdikæde. F.eks. ved vi, at CO2emissioner 
i vores værdikæde (scope 3) kan have det største aftryk i det samlede CO2regnskab. Lige-
ledes skal vi holde nøje øje med de produkter vi køber fra udlandet for at sikre menneske-
rettigheder (f.eks. undgå produkter produceret af børn.) Det er derfor nødvendigt at be-
tragte hele værdikæden for at få det fulde billede af virksomhedens påvirkninger, risici og 
muligheder. Se ESRS definition af værdikæden i tekstboksen herunder.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Påvirkninger, risici og muligheder i værdikæden identificeres igennem dobbeltvæsentlig-
hedsanalysen (Afsnit 4.3). Det er kun de aktiviteter, ressourcer og interessenter/forbindel-
ser som er forbundet med de væsentligste påvirkninger, risici og muligheder fra dobbelt-
væsentlighedsanalysen, der skal indgå oplysninger om. Det er derfor denne analyse, der 
afgør hvor værdikæden starter og slutter. Som tommelfingerregel kan man sige, at inte-
ressenter i værdikæden skal være forbundet til egen drift, produkter eller ydelser igennem 

”Værdikæde dækker hele spektret af aktiviteter, ressourcer og forbindelser i forbin-
delse med virksomhedens forretningsmodel og det eksterne miljø, som den opere-
rer i.  
 
En værdikæde omfatter de aktiviteter, ressourcer og forbindelser, som virksomhe-
den anvender og er afhængig af til at skabe sine produkter eller tjenester, fra ud-
formning til levering, forbrug og levetid. Relevante aktiviteter, ressourcer og forbin-
delser omfatter:  

i. de aktiviteter, der indgår i virksomhedens egne aktiviteter, såsom menne-
skelige ressourcer  

ii. aktiviteter i hele dens forsynings-, markedsførings- og distributionskanaler, 
såsom indkøb af materialer og tjenesteydelser samt salg og levering af pro-
dukter og tjenesteydelser 

iii. de finansieringsmæssige, geografiske, geopolitiske og lovgivningsmæssige 
rammer, som virksomheden opererer i.  

Værdikæden omfatter aktører opstrøms og nedstrøms for virksomheden. Aktører 
opstrøms i forhold til virksomheden (f.eks. leverandører) leverer produkter eller tje-
nesteydelser, der anvendes i udviklingen af virksomhedens produkter eller tjeneste-
ydelser. Enheder nedstrøms i forhold til virksomheden (f.eks. distributører, kunder) 
modtager produkter eller tjenester fra virksomheden. ESRS anvender udtrykket 
"værdikæde" i ental, selv om det anerkendes, at virksomheder kan have flere vær-
dikæder.”  
 
Europa Kommissionen, Annex 2, 31.07.2023 
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forretningsforbindelser. Her kan det være nyttigt at identificere følgende i virksomhedens 
værdikæde (EFRAG, 2023a): 

• Lokation og karakteristika af leverandører. Denne går udover direkte leverandører 
(Tier 1) af virksomhedens forsyningskæde 

• Forbrugere og slutbrugere af produkter og ydelser  
• Hvordan affald fra produkter håndteres ved endt levetid  
• Hvem der påvirkes af produkter og ydelser 

Baseret på den ovenstående definition af værdikæde (se tekstboks), er det i Figur 9 illu-
streret, hvordan værdikæden kan se ud for et dansk vandselskab. Herunder med illustra-
tion af de nødvendige ressourcer og aktiviteter, der skal til for at tilvejebringe vandselska-
bets produkter og ydelser (opstrøms værdikæde), samt de aktiviteter og ressourcer (ned-
strøms værdikæde) som er resultatet af vandselskabets produkter og ydelser. Relevante 
interessenter for de respektive ressourcer og aktiviteter i vandselskabets værdikæde be-
skrives i Afsnit 4.2.1.  

 

Figur 9: Eksempel på en overordnet værdikæde for et vandselskab. Figuren viser de ressourcer og aktivite-
ter der skal til for at producere et vandselskabs produkter og ydelser (opstrøms), samt de aktiviteter og res-
sourcer der er et resultat af vandselskabets produktion af produkter og ydelser (nedstrøms). 

Selve værdikæden skal beskrives iht. oplysningskravet SBM-1 i ESRS 2, sammen med for-
retningsmodellen. Under de emnespecifikke standarder skal information fra værdikæden 
indgå i beskrivelsen af politikker, foranstaltninger og mål, hvis de er relateret til væsentlige 
påvirkninger, risici og muligheder. Ift. vandselskabets værdikæde kunne det f.eks. være 
relevant at have (eksempler): 

• Code of Conduct eller kontrakter som kræver respekt for menneskerettigheder i 
værdikæden (under ESRS S2 Arbejdstager i værdikæden) 

• Indkøbspolitik som kræver certificerede produkter eller lavt CO2-aftryk for leve-
randører eller rådgivere (under ESRS E1 Klimaændringer) 
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• Foranstaltninger og ressourcer allokeret til at udvikle screeningsprocedure af le-
verandører og rådgivere iht. påvirkning af biodiversitet (under ESRS E4 Biodiver-
sitet og økosystemer) 

• Mål omkring indkøb af X% genbrugte materialer i opstrøms værdikæde (f.eks.  
leverandører eller andre forsyninger) (under ESRS E5 Ressourceanvendelse og 
cirkulær økonomi) 

Ift. specifikke kvantitative datapunkter, indgår værdikædeinformation kun i begrænset om-
fang. Det drejer sig om følgende to oplysningskrav (EFRAG, 2023a):  

• E1-6 Bruttodrivhusgasemissioner under scope 1, 2, 3 og samlede drivhusgas-
emissioner. Se Afsnit 5.1.1.  

• E1-7 Projekter vedrørende optag af drivhusgasser og modvirkning af drivhusgas-
emissioner finansieret ved hjælp af CO2-kreditter. Ikke relevant, da vandselska-
ber ikke kan købe CO2-kreditter.  

Vær opmærksom på at der er en overgangsperiode for inkludering af værdikædeinforma-
tion i rapporteringen, som generelt set er på tre år, dog med enkelte undtagelser. Man skal 
stadig forholde sig til værdikæden i dobbeltvæsentlighedsanalysen. En oversigt over de da-
tapunkter, der kan indfases, findes i Tillæg C i ESRS 1. 

Det kan være udfordrende at opnå samme oplysningsniveau for hele værdikæden fra star-
ten af for en virksomhed. ESG-rapportering om værdikæden kan derfor indføres gradvist 
over en treårig periode (Tillæg C i ESRS 1). For information om værdikæden, der ikke er 
tilgængelig, skal virksomheden oplyse, hvis man forsøger at tilvejebringe denne og basere 
rapporteringen på f.eks. tilgængelige interne informationer. Virksomheden skal desuden 
angive årsagerne til at visse informationer ikke er tilgængelige i en bestemt rapporterings-
periode og redegøre for, hvilke foranstaltninger der vil blive truffet for at indhente dem til 
fremtidig rapportering. Dette påvirker hovedsageligt ESRS S2 – ESRS S4, da de vedrører 
eksterne faktorer. 

Anbefaling: Det anbefales at lave en detaljeret værdikæde for hver forsyningsart, for ikke 
at overse relevante aktiviteter og ressourcer, men også for at få et overblik over gengan-
gerne. Dette kan anvendes i beskrivelsen af en mere overordnet værdikæde i selve rappor-
teringen.   

4.2.2 Interessenternes interesser og synspunkter (SBM-2) 
ESRS 2 (SBM-2) stiller krav til at virksomheder skal offentliggøre, hvordan dens interes-
senters interesser og synspunkter tages i betragtning i virksomhedens strategi og forret-
ningsmodel. Dermed anbefales at virksomheder løbende at engagerer interessenter for at 
definere strategiske prioriteter og udvide virksomhedens formål.  

Et eksempel på hvordan interessenterne præsenteres visuelt i bæredygtighedsrapporten 
ses på side 21 i United Utilities’ årsrapport fra 2023 (United Utilities, 2023). Det interes-
sante ved denne visualisering er, at den kombinerer interessentgrupper med de para-
metre, som relevante for de respektive grupper.  

I det resterende af dette afsnit, vil fokus være på hvem interessenterne, hvilke andre op-
lysningskrav der kræver oplysninger om dem, og til slut hvilke interessenter der vurderes 
relevante for vandbranchen.   

Interessenter 
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Ligesom værdikæden, spiller interessenter en stor rolle i ESRS. Langt hen ad vejen er det 
nemlig interessenterne, der afgør hvilke påvirkninger, risici og muligheder, der er væsent-
lige for virksomheden. Se ESRS definition af interessenter i tekstboksen på denne side.   

ESRS stiller ikke krav til, hvordan virksomheden forholder sig til deres interessenter, f.eks. 
i forbindelse med gennemførsel af dobbeltvæsentlighedsanalysen (Afsnit 4.3). Dog skal 
inddragelsen af dem beskrives under oplysningskravet SBM-2 i ESRS 2 med fokus på, 
hvordan interessenter bidrager til eller påvirker virksomhedens strategi og forretningsmo-
del. Derudover skal der under oplysningskravet SBM-2 i ESRS 2 også indgå en beskrivelse 
af: 

• Hvordan virksomheden tager højde for interessenternes, interesser og synspunkter 
i politikker (MDR-P) 

• Hvordan interessenterne inddrages i fastsættelsen af mål (MDR-T) 
• Hvorvidt dobbeltvæsentlighedsanalysen omfatter høring af berørte interessenter 

(IRO-1) 
Der er derfor gennem opfyldelsen af oplysningskravet SBM-2 i ESRS 2 en kraftig 
opfordring til at virksomheden får interessenterne aktiveret. Det kan f.eks. gøres i 
form af spørgeskemaer, workshops, fokusgrupper, interviews, osv. for udvalgte in-
teressentgrupper. Inddragelsen kan designes således, at outputtet kan anvendes i 
vurderingen af påvirkninger, risici og muligheder ifm. gennemførslen af dobbeltvæ-
sentlighedsanalysen (Afsnit 4.3; EFRAG, 2023b).  

På Workshop 1 udarbejdede deltagerne på et første udkast til hvilke interessenter, der er 
relevante for vandselskaber (Tabel 1). Interessenterne blev identificeret og prioriteret 
igennem en indflydelse-interesse matrix, samt placering i værdikæden. Beskrivelse af ana-
lyserne samt yderligere resultater kan findes i Bilag 1. På baggrund af workshopresulta-
terne er interessenterne sidenhen grupperet yderlige ift. den rolle de spiller for vandselska-
bet, samt hvilke aktiviteter og ressourcer fra værdikæden og egen drift de er forbundet til. 
Silent stakeholders, som f.eks. naturen, indgik ikke i analysen. Disse skal dog også med.      

4.2.3 Væsentlige påvirkninger, risici og muligheder og deres samspil 
med strategi og forretningsmodel (SMB-3)  

Formålet med dette oplysningskrav er at præsentere og give indblik i de væsentlige påvirk-
ninger, risici og muligheder, altså resultatet af en ens væsentlighedsvurdering (Afsnit 4.3), 
og hvordan de interagere med virksomhedens strategi, forretningsmodel, aktiviteter og 
værdikæde. Figur 10 giver et overblik over de krævede oplysninger under SBM-3. Kravene 
under SBM-3 skal enten beskrives under strategiafsnittet eller beskrives under de emne- 

”Dem, der kan påvirke eller blive påvirket af virksomheden. Der er to hovedgrupper af 
interessenter: 

• berørte interessenter: enkeltpersoner eller grupper, hvis interesser påvirkes eller kan 
blive påvirket — positivt eller negativt — af virksomhedens aktiviteter og dens di-
rekte og indirekte forretningsforbindelser i hele dens værdikæde, og 

• brugere af bæredygtighedserklæringer: primære brugere af generel regnskabsaflæg-
gelse (eksisterende og potentielle investorer, långivere og andre kreditorer, herunder 
kapitalforvaltere, kreditinstitutter, forsikringsselskaber) samt andre brugere, herun-
der virksomhedens forretningspartnere, fagforeninger og arbejdsmarkedets parter, 
civilsamfundet og ikke-statslige organisationer, regeringer, analytikere og akademi-
kere. 

Nogle, men ikke alle interessenter, kan tilhøre begge grupper.” 

Europa Kommissionen, Annex 2, 31.07.2023 
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og underemne specifikke afsnit, som der gives eksempler på i Afsnit 5. I dette afsnit præ-
senteres derfor en oversigt over de væsentlige påvirkninger, risici og mulighed for vand-
branchen, som blev identificeret på Workshop 1, og hvordan de er koblet til interessenter i 
værdikæden samt forsyningsaktiviteter (Tabel 2). Selve dobbeltvæsentlighedsprocessen er 
beskrevet i Afsnit 4.3.  

 

Tabel 1: Resultatet af en overordnet interessentanalyse for vandselskaber med link til værdikædeeksemplet 
(Afsnit 4.2.1), udarbejdet med baggrund i output fra Workshop 1.  

Interessentgruppe Rolle Link til værdikæden (4.2.1) 

Aktiviteter/ressourcer Placering 

Regering/folketing, Ejer-
kredsen, Bestyrelsen, 
Kommunale politikere, 
Kommunale myndighe-
der 

Sætter de finansierings- 
og lovgivningsmæssige 
rammer 

Regnskab, performance Opstrøms (ram-
mer) og ned-
strøms (aktivite-
ter/ressourcer) 

Medarbejdere Bidrager med viden og re-
lationer, som sørger for at 
vandselskabet kan operere 

Medarbejdere, perfor-
mance, underholdning, 
mad og drikke, produkter 
til kontor, bordhenvendel-
ser, rådgivning, energi, 
grundvand 

Opstrøms, egen 
drift og ned-
strøms 

Leverandører, rådgivere, 
entreprenører 

Leverer materialer, pro-
dukter og ydelser til vand-
selskabet 

Kemikalier, energi, IT & 
Software, rådgivning, mar-
keting og PR, underhold-
ning, produkter til kontor 

Opstrøms 

Store erhvervskunder 
inkl. Boligselskaber, Pri-
vatkunder og mindre er-
hvervskunder 

Forbrugere af produkter og 
ydelser 

Brug af produkter og ydel-
ser, borgerinddragelse, 
borgerhenvendelse, per-
formance, infrastruktur  

Opstrøms og ned-
strøms 

Erhvervskunder og andre 
forsyninger 

Aftagere af ressourcer 
(f.eks.  fosfor, renset spil-
devand) og affald 

Distribuering, affald, af-
faldshåndtering 

Nedstrøms 

Branche- og interesseor-
ganisationer (f.eks.  
Dansk landbrug, 
DANVA), NGO’ere (F.eks.  
Danmarks naturfred-
ningsforening) 

Indgår i samarbejder eller 
udviser negativ eller posi-
tiv interesse, som kan på-
virke vandselskabets om-
dømme og drift 

Performance, innovation Opstrøms og ned-
strøms 

Pressen Skriver og deler negative 
og positive historier, som 
kan påvirke vandselska-
bets omdømme 

Performance, innovation, 
borgerhenvendelser, bor-
gerinddragelse 

Opstrøms og ned-
strøms 
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Figur 10: Væsentlige påvirkninger, risici og muligheder og deres samspil med strategi og forretningsmodel. 
Disse oplysninger kan angives under strategiafsnittet eller under de emnespecifikke afsnit (Afsnit 5). 

Oplysningerne under SBM-3 blev diskuteret på Workshop 3.  Der var en generel præfe-
rence for at inkludere beskrivelserne under de emne- og underemnespecifikke afsnit, og 
bekymringer omkring at gøre det kort, samt forholde sig til påvirkninger, risici og mulighe-
der i værdikæden. Denne bekymring kan diskuteres med egen revisor og yderligere infor-
mation kan findes i EFRAG vejledning til værdikæden (EFRAG, 2023a) samt Afsnit 4.2.1.  

I forhold til de aktuelle finansielle risici for egen drift, så opgøres disse allerede i mange 
vandselskaber. Mere problematisk er det med de forventede risici og muligheder. Her kan 
der være inspiration at hente i IFRS (International Financial Reporting Standards) S1 Ge-
neral Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information, som er I 
overensstemmelse med ESRS i hh. financiel væsentlighed (EFRAG, 2023b). Denne stan-
dard opfylder ligeledes anbefalingerne i TCFD (Task Force on Climate-related Disclosures), 
som nu er nedlagt (IFRS, 2024).  

To gode eksempler kan findes i hhv. GUBI (GUBI, 2023; side 37), som følger ESRS og Uni-
ted Utilities (United Utilities, 2023; side 42), som følger TCFD. Begge eksempler er rele-
vante for E1-9 under klimaændringer, men eksemplerne kan give inspiration til beskrivelse 
og opsætning af andre miljørelaterede risici og muligheder.  



   

 

Side 25 af 68 
 

Tabel 2: Resultat fra dobbeltvæsentlighedsanalysen for vandselskaber som udført på Workshop 1. Liste over væsentlige påvirkninger, risici og muligheder (her over-
sat til ESRS-emner og underemner), og hvordan de er koblet til forsyningsaktivitet, interessenter, værdikæden, *type af væsentlighed (P = påvirkning, F = finan-
siel), og tidshorisont.  

ESRS-emner Kvalitativ vurdering af væsentlighed Forsyningsaktivitet Interessenter Værdi-kæde Type*  Tids- 
horisont 

MILJØ             

Klimaændringer (E1)             

Energi Højt energiforbrug gør dette emne væsentlig Spildevandsrensning, Pyrolyse/ 
slambehandling, biogas 

Kommunale politikere, Besty-
relsen, Kunder (pga. priser) Egen drift P/F Lang 

Modvirkning af klimaæn-
dringer 

Udledning af lattergas og metan, samt store an-
lægsprojekter gør dette emne væsentlig 

Spildevandsrensning, gasproduktion, vand-
forsyning, anlægsprojekter 

Bestyrelsen, Kunder, Kommu-
nale myndigheder, NGO 

Opstrøms, Egen 
drift, Nedstrøms P/F Lang 

Tilpasning til klimaændrin-
ger 

Klimatilpasning er en kerneydelse for vandsel-
skaber  

Klimasikring af egen infrastruktur, LAR-pro-
jekter, separatkloakering, spildevandsrens-
ning 

Ejerkredsen, Kunder, Bestyrel-
sen, Kommunale politikere 

Egen drift, Ned-
strøms P/F Lang 

Forurening (E2)             

Vandforurening 
Udløb til recipienter fra renseanlæg og overløb 
(f.eks.  Tot-P, Tot-N indgår) og tilknyttet lovgiv-
ning gør dette emne væsentlig 

Spildevandsrensning, minimering af overløb, 
grundvandsbeskyttelse 

NGO, Kommunale myndighe-
der, Bestyrelsen, Kunder Nedstrøms P/F Kort-Lang 

Jordbundsforurening 

Slambehandling (f.eks.  aske, landbrugsjord) og 
jorddeponering gør dette emne væsentligt. 
F.eks.  finansielt vigtigt, hvis slam ikke kan bort-
skaffes med MFS.  

Fjernelse af klorerede opløsningsmidler, De-
ponering af jord, slam på landbrugsjord, aske 

NGO (landbrug), Kommunale 
myndigheder, Bestyrelsen, 
Kunder 

Nedstrøms P/F Lang 

Vand- og havressourcer (E3)           

Vand Drikkevandsforsyning og genbrug af renset spil-
devand gør dette emne væsentligt Vandforsyning, spildevandsrensning NGO, Kommunale myndighe-

der, Bestyrelsen, Kunder 
Opstrøms, Egen 
drift, Nedstrøms P/F Lang 

Ressourceanvendelse og cirkulær økonomi (E5)           

Ressourcetilstrømning, 
herunder ressourceforbrug 

Vandselskabernes store anlægsprojekter med 
indkøb af f.eks.  beton, stål og plastik gør dette 
emne væsentligt. F.eks.  finansielt vigtig hvis 
der ikke kan skaffes grus.  

Anlægsarbejde, drift af vandværk og rense-
anlæg Ejerkredsen, Bestyrelsen Opstrøms P/F Lang 

Affald 

Affald, men også genindvinding af ressourcer 
(vand, slam, biogas) indgår i dette emne, så 
derfor vurderes det væsentligt. F.eks.  finansielt 
vigtigt hvis væsentlig mulighed for salg af res-
sourcer.  

Genanvendelse jord 
Ejerkredsen, Bestyrelsen, Er-
hvervskunder og andre forsy-
ninger 

Nedstrøms P/F Lang 
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SOCIAL              

Egen arbejdsstyrke (S1)             

Arbejdsvilkår 
Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. 
Derudover er der en del lovgivning på området, 
som gør det væsentligt 

Generelt 

Medarbejdere, Bestyrelsen, 
Kommunale myndigheder, 
Branche- og interesseorgani-
sationer 

Egen drift P/F Kort-Lang 

Ligebehandling og lige mu-
ligheder for alle 

Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. 
Derudover er der en del lovgivning på området, 
som gør det væsentligt 

Generelt 

Medarbejdere, Bestyrelsen, 
Kommunale myndigheder, 
Branche- og interesseorgani-
sationer 

Egen drift P/F Kort-Lang 

Andre arbejdsrelaterede 
rettigheder 

Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. 
Derudover er der en del lovgivning på området, 
som gør det væsentligt 

Generelt 

Medarbejdere, Bestyrelsen, 
Kommunale myndigheder, 
Branche- og interesseorgani-
sationer 

Egen drift P Kort-Lang 

Arbejdstagere i værdikæden (S2)           

Arbejdsvilkår Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. Udbud/Indkøb/kontrakter Ejerkredsen, Bestyrelsen, 
Presse, Leverandører 

Opstrøms, Ned-
strøms P/F Kort 

Ligebehandling og lige mu-
ligheder for alle Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. Udbud/Indkøb/kontrakter Ejerkredsen, Bestyrelsen, 

Presse, Leverandører 
Opstrøms, Ned-

strøms P/F Kort 

Andre arbejdsrelaterede 
rettigheder Dette er en forudsætning i en dansk kontekst. Udbud/Indkøb/kontrakter Ejerkredsen, Bestyrelsen, 

Presse, Leverandører 
Opstrøms, Ned-

strøms P/F Kort 

Forbrugere og slutbrugere (S4)           
Informationsrelaterede på-
virkninger for forbrugere 
og/eller slutbrugere 

GDPR og NIS2 gør dette emne væsentligt Generelt 
Bestyrelsen, Ejerkredsen, 
Kunder, Kommunale myndig-
heder 

Nedstrøms P Kort 

Forbrugernes og/eller slut-
brugernes personlige sik-
kerhed 

Vandselskaber er sat i verdenen for at sikre sik-
kerhed og sundhed for borgere (klimatilpasning, 
vandforsyning, spildevandsrensning) 

Drikkevand, spildevand Bestyrelse, Kunder Nedstrøms P Kort 

Social inklusion af forbru-
gere og/eller slutbrugere 

Tolkes som borgerinddragelse, adgang for sko-
leklasser, involvering/samarbejde med uddan-
nelse, osv., som gør dette emne væsentligt 

Drikkevand, spildevand Kunder Nedstrøms P Kort 
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SELSKABSLEDELSE             

Virksomhedernes adfærd (G1)           

Beskyttelse af whistleblo-
were 

Lovpligtig for virksomheder med min. 50 ansatte 
17/12-2023, og vurderes dermed væsentlig Generelt 

Medarbejdere, Leverandø-
rer/Rådgivere/Entreprenører, 
Ejerkredsen 

Egen drift P/F Kort 

Virksomhedskultur Dette er en forudsætning.  Generelt 
Medarbejdere, Leverandø-
rer/Rådgivere/Entreprenører, 
Ejerkredsen 

Egen drift P/F Kort 

Korruption og bestikkelse Dette er en forudsætning. En del af de fleste 
virksomheders Code of Conduct Generelt 

Bestyrelsen, Ejerkredsen, 
Medarbejdere, Leverandø-
rer/Rådgivere/Entreprenører 

Egen drift P/F Kort 

 

 



 

 

4.3 Håndtering af påvirkninger, risici og muligheder 
I dette afsnit beskrives processen for dobbeltvæsentlighedsanalysen (IRO-1, ESRS 2), samt 
de oplysningskrav, der dækkes af rapporten som resultat af dobbeltvæsentlighedsanalysen 
(IRO-2, ESRS 2). Processen for dobbeltvæsentlighedsanalysen beskrives generelt, med in-
put fra EFRAG’s vejledning til dobbeltvæsentlighedsanalysen (EFRAG, 2023b) samt Work-
shop 1. Afsnittet inkluderer ikke alle krav. Det er vigtigt, at hver enkelt virksomhed arbej-
der med de konkrete krav i ESRS 2.   

4.3.1 Oplysninger om processen til vurdering af væsentlighed (IRO-1)  
Formålet med dobbeltvæsentlighedsanalysen er at identificere de emner der er mest væ-
sentlige for virksomheden, og dermed de emner som virksomheden skal rapportere på. 
Denne proces har til hensigt, at virksomheden fokuserer deres indsats, hvor de kan gøre 
en forskel. Dobbeltvæsentlighed består af to dimensioner, påvirkningsvæsentlighed og fi-
nansiel væsentlighed (Figur 11): 

• Påvirkningsvæsentlighed identificerer de aktuelle og potentielle påvirkninger virk-
somheden har på naturen og mennesker.  

• Finansiel væsentlighed identificerer aktuelle og forventede risici og muligheder der 
opstår på baggrund af samfundsrelaterede ændringer/trends.  

De to typer af væsentlighed dækker altså udadgående effekter (påvirkningsvæsentlighed) 
og indadgående effekter (finansiel væsentlighed) som resultat af virksomhedens aktiviteter 
eller forretningsforbindelser, og er ofte forbundet med hinanden. Påvirkninger på menne-
sker og natur fører ofte til ændringer i f.eks.  strategi og nye investeringer, som der kan 
være finansielle risici eller muligheder forbundet med. Selvom de ofte er forbundet, kan ri-
sici og muligheder også opstå på egen hånd, særligt hvis virksomheden er afhængig af na-
tur- og menneskelige ressourcer.  

 

Figur 11: Dobbeltvæsentlighedsanalyse. Figur inspireret af ESG Forum. 

ESRS stiller ikke krav til, hvordan eller med hvilke metoder dobbeltvæsentligheden skal 
udføres, da det bør tilpasses den enkelte virksomhed, så virksomheden får mest muligt ud 
af analysen. I denne vejledning gennemgås kort de overordnede skridt i dobbeltvæsentlig-
hedsanalysen, som står angivet i EFRAG’s manual til dobbeltvæsentlighedsanalysen 
(EFRAG, 2023b). Der er givet eksempler og anbefalinger for vandbranchen, hvor det er 
muligt og relevant.  
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Forstå konteksten 

Først og fremmest anbefales det at sætte sig godt ind i den virkelighed, som virksomheden 
opererer i. Dette er nødvendigt for at forstå de påvirkninger, risici og muligheder, der op-
står. At forstå konteksten for egen virksomhed kræver typisk, at følgende undersøges:  

• Aktiviteter og forretningsforbindelser: 
o Analyse af forretningsplan, strategi, finansiel rapportering 
o Kortlægning/analyse af aktiviteter, produkter/ydelser og deres geografiske 

placering  
o Kortlægning af forretningsforbindelser i opstrøms og nedstrøms værdi-

kæde, inkl. type og formål af forretningsforbindelser  
o Afgrænsning af rapporteringen – hvad skal med går udover egen drift?  

• Påvirkede interessenter:  
o Analyse af eksisterende initiativer for at inddrage interessenter 
o Kortlægning af påvirkede interessenter på tværs af virksomhedens aktivi-

teter og forretningsforbindelser 
o Identifikation af det skridt i dobbeltvæsentlighedsanalysen, hvor det giver 

mening af inddrage interessenter, f.eks. til at validere/vurdere væsentlige 
påvirkninger  

• Anden kontekst information: 
o Relevante lovgivningsmæssige- og regulatoriske rammer 
o Analyse af publicerede dokumenter, f.eks. medie rapporter, videnskabelige 

artikler, sektorspecifikke benchmarks (f.eks.  DANVA benchmark og per-
formance benchmark)    

En stor del af dette arbejde ligger allerede integreret i foregående dele af rapporteringen, 
f.eks.  aktiviteter og forretningsforbindelser samt forståelse af påvirkede interessenter.  

Identificere påvirkninger, risici og muligheder 

Næste skridt er at identificere virksomhedens påvirkninger, risici og muligheder. Analysen 
starter altid med identificeringen af påvirkninger (påvirkningsvæsentlighed) efterfulgt af 
risici og muligheder (finansiel væsentlighed). Der er to overordnede tilgange til processen 
(EFRAG, 2023b): 

• Tilgang 1: Påvirkninger, risici og muligheder identificeres direkte fra listen af 
ESRS-emner og underemner i ESRS 1 AR (Application Requirement) 16. Hertil 
identificeres/suppleres med påvirkninger, risici og muligheder, som ikke er en del 
af denne liste. Denne tilgang kan være en fordel, hvis man er ny i bæredygtig-
hedsrapportering (§75 i EFRAG (2023b)). Denne tilgang var derfor også udgangs-
punktet for Workshop 1 (Bilag 1).   

• Tilgang 2: Virksomheden identificerer påvirkninger, risici og muligheder ved ana-
lyse af strategi, egen drift, opstrøms/nedstrøms værdikæde og yderligere under-
søgelser. Efterfølgende skal denne liste sammenlignes og oversættes til ESRS em-
ner og underemner i ESRS 1 AR 16 (§76 i EFRAG (2023b)).  

Uanset hvilken tilgang man vælger, skal der for hvert emne eller påvirkning, risici og mu-
lighed angives, hvor i værdikæden de opstår, samt den forventede tidshorisont (kort, mel-
lem og lang sigt). På Workshop 1 anvendte vi top-down tilgangen, hvor deltagerne skulle 
udfylde en tabel, netop med angivelse af tidshorisont og angivelse af relevante interessen-
ter i værdikæden. Se eksempel i Figur 12.  
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Figur 12: Eksempel fra workshop 1 ifm. identificering af væsentlige emner og underemner med udgangs-
punkt i ESRS 1 AR 16. Udover interessenter i værdikæden og tidshorisont har vandselskaberne også angivet 
relevante forsyningsaktiviteter og dokumentation (hvad gør emnet væsentligt).    

Anbefaling: Foruden sammenhæng mellem væsentlige emner, værdikæde og tidshorisont, 
anbefales det også, at vandselskabet tilknytter ESRS-emner eller påvirkninger, risici og 
muligheder med en konkret forsyningsaktivitet. Dette giver en dybere forståelse for, hvor-
dan virksomheden skal håndtere den konkrete påvirkning, risiko eller mulighed. Angivelse 
af forsyningsaktivitet vurderes kun at være relevant for emner under E (Miljø), da emner 
under (S) social og (G) selskabsledelse oftest er uafhængig af forsyningsart og opererer på 
koncernniveau.  

Forsyningsaktiviteter kan enten angives helt overordnet, f.eks.  spildevand, eller mere de-
taljeret, f.eks. slamtørring. Formålet med dette er først og fremmest at skabe transparens 
og overblik omkring, hvilke aktiviteter emnerne er relateret til. Det kan bruges i selve rap-
porteringen, men i høj grad også i organisationen, når arbejdet skal forankres (f.eks.  an-
svarsfordeling og dataindsamling). Derudover kan der udarbejdes en analyse for hver for-
syningsart. Disse skal dog kobles efterfølgende, da der skal rapporteres på koncernniveau. 
Her kan der tages hensyn til den relative væsentlighed af påvirkninger fra forsyningsarter. 
På den måde ender ens analyse med kun at indeholde de forsyningsaktiviteter, der bidra-
ger med de største påvirkninger, risici og muligheder.  

Der har været yderligere behov for fortolkning af emnerne Berørte samfund (S3) og For-
brugere og slutbrugere (S4). Modsat andre typer af virksomheder, har vandselskaber et 
afgrænset geografisk forsyningsområde, hvor forbrugere og slutbrugere modtager vandsel-
skabets primære produkter og ydelser (Figur 16; drikkevandsforsyning, spildevandshånd-
tering, afløb og klimatilpasning).   
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Figur 13: Fortolkning for vandselskaber i brugen af ESRS S3 Berørte samfund og S4 Forbrugere og slutbru-
gere. 

Anbefaling: Berørte samfund (S3) og Forbrugere og slutbrugere (S4) dækker overordnet 
set nogle af de samme underemner, som f.eks.  sundhed og sikkerhed. For at forhindre 
dobbelttælling eller dobbeltarbejde, er det vurderet af påvirkninger relateret til Berørte 
samfund (S3) ligger uden for forsyningsområdet, mens påvirkninger relateret til Forbru-
gere og slutbrugere (S4) ligger indenfor forsyningsområdet. Afhængig af væsentligheds-
vurderingen kan S3 blive relevant, f.eks. i forbindelse med etablering af BNBO’er.   

Vurdere væsentligheden af påvirkninger, risici og muligheder 

I dette skridt vurderes væsentligheden af de identificerede påvirkninger, risici og mulighe-
der. Vurderingen af væsentlighed er forskellige for påvirkninger og de finansielle risici og 
muligheder (Figur 11).  

I bilag 5 findes en case for rapportering for ESRS E3 Vand- og Havressource. Den vil se-
nere blive tilføjet et forslag til at vurdere væsentlighed.  

Væsentlighed af påvirkninger 

Væsentligheden af aktuelle påvirkninger vurderes ud fra alvorsgraden af påvirkningen, som 
opgøres ud fra følgende faktorer (ESRS 1, AR10):  

• Skala: hvor alvorlig den negative påvirkning er, eller hvor gavnlig den positive på-
virkning er, for mennesker eller miljøet. F.eks.  støjniveau fra anlægsaktiviteter, 
overløb fra fælleskloak nær badestrand 

• Omfang: hvor udbredte de negative eller positive påvirkningerne er. I tilfælde af 
miljøpåvirkninger kan omfanget forstås som graden af miljøskader eller en geogra-
fisk afgrænsning. I tilfælde af påvirkninger for mennesker kan omfanget forstås 
som antallet af personer, der påvirkes negativt. F.eks.  antallet af antallet af påvir-
kede borgere eller spredning af forureningen 

• Uoprettelige karakter: hvorvidt og i hvilket omfang de negative påvirkninger kan 
afhjælpes, dvs. genopretning af miljøet eller de berørte mennesker til deres tidli-
gere tilstand. F.eks., kompensering/minimering af støjgener eller oprensning af for-
urening 



 

 

 Side 32 af 68 
 

Disse tre faktorer gælder primært for negative påvirkninger, hvor de positive påvirkninger 
kun vurderes ud fra skala og omfang. Hvis man har identificeret potentielle påvirkninger, 
skal sandsynligheden af disse desuden indgå i vurderingen af væsentligheden. Se eksem-
pel for aktuelle og potentielle påvirkninger i Figur 14 herunder.   

 

Figur 14: Visuelt eksempel på vurdering af væsentlighed af påvirkninger baseret på påvirkningens alvorlig-
hed (negativ) eller gavnlighed (positiv). Inspireret af EFRAG (2023b). Væsentlige påvirkninger er dem der 
rapporteres på.  

For at kunne afgøre væsentligheden er det nødvendigt at fastsætte tærskelværdier for, 
hvornår noget er væsentligt, som det ses i det visuelle eksempel (Figur 14). For hver en-
kelt påvirkning er virksomheden nødt til at fastsætte tærskelværdier for, hvornår skala, 
omfang, uoprettelig karakter og/eller sandsynlighed vurderes at være lav, mellem eller høj 
(alt efter det pointsystem man følger), samt hvornår kombinationen af disse udløser væ-
sentlighed. Dette er helt op til virksomheden, som dog skal beskrive processen omkring 
fastsættelsen af tærskelværdier (IRO-1). Processen ligner meget klassiske risikostyrings-
metoder og/eller due diligence, og disse to analyser føder typisk ind i vurderingen af væ-
sentlighed.     

I fastsættelsen af tærskelværdier skal virksomheden stræbe efter at lægge objektive data 
til grund, men dette er ikke et krav. Dette er især svært for potentielle påvirkninger. I 
princippet kan virksomheden arbejde med både kvalitative og kvantitative tærskelværdier, 
så længe de er transparente omkring dette. Der er desuden ikke krav til, at virksomheden 
skal oplyse detaljerede resultater for hver påvirkning.   

Vurdering af risici og muligheder 

Ligesom med påvirkninger, skal der sættes kvantitative eller kvalitative tærskelværdier for 
vurdering af væsentlighed for risici og muligheder. Disse tærskelværdier er baseret på 
f.eks.  finansielle resultater, cash flow, den finansielle situation og kapitalomkostninger, for 
at forstå skalaen af risici og muligheder. Dette kan være som absolutte eller relative mone-
tære tærskelværdier, som f.eks. kan hægtes op på tal fra den finansielle rapportering.  
Virksomheden skal dog også inkludere potentielle risici og muligheder som ikke kan kvanti-
ficeres det pågældende år. Derfor indgår også sandsynligheden for at risici og muligheder 
forekommer (Figur 11). Begge, skala og sandsynlighed, betragtes ift. til deres finansielle 
effekter på kort, mellem og lang sigt.   
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Der opfordres til, at man sammenligner med intern risikostyring og desuden rådfører sig 
med virksomhedens forretningsenheder, investorer og andre finansielle interessenter 
(f.eks.  bank, kommunekredit). Virksomheden beslutter selv de tærskelværdier, der skal 
ligge til grund for væsentlighedsvurderingen af risici og muligheder.   

Generelt 

ESRS stiller ikke specifikke krav til den dokumentation der skal ligge til grund for dobbelt-
væsentlighedsanalysen, og de detaljerede resultater for hver tærskelværdi skal ikke oply-
ses i rapporten, men der skal gives en ”passende” beskrivelse af de anvendte tærskelvær-
dier. Ordet ”passende” skal diskuteres med egen revisor. Det er derfor en god idé at have 
godt styr på dokumentationen, så den kan anvendes til revisorpåtegnelsen og internt til 
f.eks.  at informere beslutningstagere.  

EU Taksonomien giver input til dobbeltvæsentlighedsvurderingen, da dens klima- og miljø-
mål stemmer overens med de miljømæssige emner dækket af ESRS. EU Taksonomien gi-
ver input til dobbeltvæsentlighedsanalysen når (EFRAG, 2023b):  

• Virksomheden har ”Berettigede” aktiviteter som opfylder eller ikke opfylder de tek-
niske screeningskriterier for det pågældende klima- eller miljømål  

• ”Berettigede” aktiviteter opfylder eller ikke opfylder do-no-significant-harm (DNSH) 
kriterierne for de andre klima- og miljømål 

• ”Berettigede” aktiviteter opfylder eller ikke opfylder minimum social safeguards 

Det kan derfor give rigtig god mening at starte med at identificere ”berettigede” og ”af-
stemte” aktiviteter under EU Taksonomien, inden virksomheden kaster sig over dobbeltvæ-
sentlighedsanalysen.  

Det er ikke et krav, at virksomheden skal gennemføre en fuld dobbeltvæsentlighedsana-
lyse hvert år. Dog skal analysen genbesøges hvert år, og det skal tjekkes, om der er sket 
ændringer det forgangne år, som ændrer på væsentligheden af påvirkninger, risici og mu-
ligheder og/eller introducerer nye væsentlige emner. Det kunne f.eks.  være at genbesøge 
konteksten for ens forrige analyse.  

4.3.2 Oplysningskrav dækket af rapporten (IRO-2)  
I dette oplysningskrav skal det angives, hvilke væsentlige påvirkninger, risici og mulighe-
der, der er dækket af den nærværende rapportering, samt hvor i rapporten informationen 
kan findes. Dette kan gøres i tabelformat, og indsættes hvor det giver bedst mening, 
f.eks., som led i indholdsfortegnelsen eller som indeks foran eller bagerst i rapporten. Her-
under vises et eksempel på sådan et indeks baseret på indholdet af denne vejledning (Ta-
bel 3).   

Derudover skal virksomheden angive placeringen i bæredygtighedsrapporten af de data-
punkter, der stammer fra anden EU-lovgivning (Tillæg B, ESRS 2). Dette skal gøres i tabel-
format. Alle datapunkter skal fremgå af tabellen, og de datapunkter der ikke dækkes af 
rapporten skal markeres som ”ikke væsentlig”.  

Under dette oplysningskrav, skal man også redegøre for, hvorfor emner ikke er vurderet 
væsentlige. Der skal fremgå en detaljeret redegørelse for E1 Klimaændringer, hvis denne 
ikke er vurderet væsentlig, mens der for de andre emner kan gives en kort redegørelse. 
Disse beskrivelser kan f.eks. indgå i ovennævnte indeks. I denne vejledning, indgår disse 
beskrivelser under introduktionen til miljø, social og selskabsledelse i Afsnit 5.  
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Tabel 3: Oplysningskrav dækket af denne vejledning, samt de afsnit i rapporten som beskriver dem. 

Emnestandard Underemne Oplysningskrav 
Afsnit i rap-

porten 

M
IL

JØ
 

Klimaændringer (E1) 

Energi E1-5 7.1.1 

Modvirkning af klimaændringer 
E1-1, E1-2, E1-3, 

E1-4, E1-6 
7.1.1 

Tilpasning til klimaændringer - - 

Forurening (E2) 
Vandforurening 

E2-1, E2-2, E2-3, 
E2-4 

7.1.2 

Jordbundsforurening E2-4 7.1.2 

Vand- og havressour-
cer (E3) 

Vand 
E3-1, E3-2, E3-3, 

E3-4 
7.1.3 

Ressourceanvendelse 
og    cirkulær øko-
nomi (E5) 

Ressourcetilstrømning E5-4 7.1.4 

Ressourceudstrømning – Affald 
E5-1, E5-2, E5-3, 

E5-5 
7.1.4 

S
O

C
IA

L 

Egen arbejdsstyrke 
(S1) 

Arbejdsvilkår 
S1-1, S1-4, S1-5, 
S1-8, S1-10, S1-
11, S1-14, S1-15  

7.2.1 

Ligebehandling og lige mulighe-
der for alle 

S1-1, S1-4, S1-5, 
S1-9, S1-12, S1-

13, S1-16 

7.2.1 

Andre arbejdsrelaterede rettighe-
der 

S1-1, S1-4, S1-5, 
S1-17 

7.2.1 

Arbejdstagere i vær-
dikæden (S2) 

Behandles ikke på underemne ni-
veau 

S2-1, S2-4, S2-5 
7.2.2 

Forbrugere og slut-
brugere (S4) 

Behandles ikke på underemne ni-
veau 

S4-1, S4-4, S4-5 
7.2.3 

S
EL

S
K

A
B

S
LE

-
D

EL
S

E Virksomhedernes ad-
færd (G1) 

Virksomhedskultur  G1-4 7.3.1 

Politisk engagement  G1-5 7.3.1 

Forvaltning af forbindelser med 
leverandører 

G1-6 
7.3.1 
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5 Emnespecifikke oplysningskrav 
Væsentlige påvirkninger, risici og muligheder fra dobbeltvæsentlighedsanalysen skal be-
skrives ift. hvordan de implementeres i organisationen i form af politikker og foranstaltnin-
ger, og så skal de evalueres i henhold til fastsatte mål og tilsvarende parametre (Figur 15).  

I dette afsnit beskrives de væsentlige emnespecifikke standarder. Disse skal desuden sup-
pleres med mindstekravene i ESRS 2. På Workshop 2 arbejdede vi med parametre, mens 
vi på Workshop 3 arbejdede med politikker, foranstaltninger og mål.  

 

Figur 15: Oversigt over de rapporteringsområder der indgår under implementering og evaluering. Rapporte-
ringsområderne er dækket af to workshops, men kun for udvalgte emner. 

Nærværende afsnit fokuserer på de emner og underemner, som er diskuteret og behandlet 
på Workshop 2 og 3 (se Tabel 4). Politikker, foranstaltninger og mål beskrives for emner 
eller underemner alt afhængigt af relevansen for danske vandselskaber. I ESRS findes der 
intet krav om at disse rapporteringsområder skal behandles på underemne niveau. Para-
metre derimod beskrives kun for underemner.   

I de følgende underafsnit er parametre og deres datapunkter, som indgik på Workshop 2 
angivet i en tabel, hvor databeholdning og væsentlighed af de enkelte datapunkter er vur-
deret for danske vandselskaber. Specifikt for parametre er datapunkter ligeledes underlagt 
væsentlighed3. Databeholdning og væsentlighed er vurderet ud for kategorierne i Tabel 5. 
Paragrafangivelser for parametre i tabellerne er desuden angivet for den danske version af 
ESRS. I vejledningen vises og diskuteres alene de overordnede resultater fra Workshop 2. 
De detaljerede resultater kan ses i Bilag 2.  
  

 

3 Politikker, foranstaltninger og mål skal altid beskrives hvis emnet er vurderet væsentligt i dobbeltvæsent-
lighedsanalysen. Hvis politikker, foranstaltning eller mål ikke eksisterer, skal dette oplyses.  
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Tabel 4: Emnestandarder og respektive underemner der dækkes af dette afsnit. I Workshop 2 dækkede vi 
parametre og i Workshop 3 dækkede vi politikker, foranstaltninger og mål. Underemnet Energi er specifikt 
behandlet af DANVA og angivet med ”(x)”.  

Emnestandard/emne Underemne WS 2 WS 3 

M
IL

JØ
 

Klimaændringer (E1) 

Energi (x)  

Modvirkning af klimaændringer x x 

Tilpasning til klimaændringer   

Forurening (E2) 
Vandforurening x x 

Jordbundsforurening x  

Vand- og havressourcer 
(E3) 

Vand x x 

Ressourceanvendelse og    
cirkulær økonomi (E5) 

Ressourcetilstrømning x  

Ressourceudstrømning – Affald x x 

S
O

C
IA

L 

Egen arbejdsstyrke (S1) 

Arbejdsvilkår x 

x Ligebehandling og lige muligheder for alle x 

Andre arbejdsrelaterede rettigheder x 

Arbejdstagere i værdikæ-
den (S2) 

Behandles ikke på underemne niveau  x 

Forbrugere og slutbrugere 
(S4) 

Behandles ikke på underemne niveau  x 

S
EL

S
K

A
B

S
-

LE
D

EL
S

E 

Virksomhedernes adfærd 
(G1) 

Virksomhedskultur  x x 

Politisk engagement  x  

Forvaltning af forbindelser med leverandører x  

 

Vandselskaber med flere forsyningsarter, der dækker forskellige sektorer (f.eks.  energi og 
vand), skal som udgangspunkt rapportere på koncernniveau. Dog kan der være andre krav 
i de emnespecifikke standarder (som altid går forud for de generelle), som giver vandsel-
skaber muligheder for at kun oplyse data for den forsyningsart/sektor, der er relevant for 
den parameter, f.eks. kræver ESRS E3-4 (EFRAG, 2023b): 

• Totale vandforbrug i m3 for egen drift – dette skal oplyses på koncernniveau. 
• Totale vandforbrug i områder med vandmangel – dette skal oplyses for de sektorer 

som ligger i områder med vandmangel. 
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Tabel 5: Kategorier anvendt til at vurdere databeholdning og væsentlighed af parametre. 

Databeholdning Beskrivelse 

Ok 
Vi har styr på størstedelen af data, men der kan være behov for definitio-
ner/afgrænsning 

Mangler 
Vi har styr på en andel af data, men der kan være behov for definitioner/af-
grænsning og nye indsamlingsprocedurer 

Ingen/få 
Vi har ikke styr på størstedelen af data, og vi mangler dataindsamlingssyste-
mer 

Ikke nået Parameter ikke nået/ikke tilstrækkeligt input fra Workshop 2 

Væsentlighed Beskrivelse 

Relevant Parameteren er relevant for de fleste vandselskaber 

Individuelt Parameteren er ikke relevant for de fleste vandselskaber 

5.1 Miljø 
De emnespecifikke standarder indenfor miljø (ESRS E1-E5) stiller oplysningskrav til em-
nerne klimaændringer, forurening, vand- og havressourcer, biodiversitet og økosystemer 
samt ressourceanvendelser og cirkulær økonomi. 

I dette projekt er der arbejdet med alle emner på nær biodiversitet. Tre ud af fire under-
emner under emnet biodiversitet blev vurderet til ikke at være væsentlige eller til at skulle 
vurderes individuelt. Det blev derfor besluttet at anvende ressourcerne på de resterende 
fire miljømæssige emner, som der blev arbejdet med i Workshop 2 og 3. 

5.1.1 Klimaændringer (E1) 
Standarden Klimaændringer (E1) har til formål at gøre det muligt at forstå, hvordan virk-
somheden påvirker klimaændringer, hvilke tiltag virksomheden har foretaget for at be-
grænse den globale opvarmning til 1,5 °C over niveauet før industrialiseringen i henhold til 
Parisaftalen. Standarden indeholder tre underemner: 

• Tilpasning til klimaændringer 
• Modvirkning af klimaændringer 
• Energi 

I dette projekt blev alle tre underemner vurderet væsentlige. På Workshop 2 blev der ar-
bejdet med underemnet modvirkning af klimaændringer. Tilpasning til klimaændringer blev 
fravalgt i denne sammenhæng. Det vil formentlig være væsentligt for alle selskaber, men 
håndtering vil være mere individuelt vandselskab til vandselskab. Desuden er flere af para-
metrene til opgørelse af tilpasning til klimaændringer relaterede til forventede finansielle 
omkostninger, der ville være svære at opgøre på nuværende tidspunkt. Underemnet energi 
blev ikke inkluderet i workshops, men behandles i denne vejledning. Emnet er relevant, 
men det blev besluttet ikke at arbejde med underemnet Energi på Workshop 2 og 3, da 
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oplysningskravene er klart definerede (se Tabel 6). Hertil indgår flere af parametrene i for-
vejen i Miljøstyrelsens Performance Benchmarking. 

Energi 

Formålet med underemnet energi er at give en forståelse af virksomhedens samlede ener-
giforbrug, forbedring af energieffektiviteten samt andelen af vedvarende energi i det sam-
lede energimiks. Det er også hensigten at få en forståelse for, hvor stor eksponering virk-
somheden har for kul, olie og gas. Energi dækker elektricitet, varme, køling, osv.  

Tabel 6 angiver kvantitative parametre, som virksomheden skal angive i forhold til deres 
energiforbrug. Det drejer sig om det samlede energiforbrug [MWh] fordelt på fossile, nu-
kleare og vedvarende energikilder (E1-5 §37). Her skal det desuden specificeres, hvor me-
get af den vedvarende energi, der bliver anvendt som brændstof (biomasse, bioaffald, 
osv.) (E1-5 §37ci), hvor meget af den købte energi, der kommer fra vedvarende kilder 
(E1-5 §37cii) og forbruget af egenproduceret vedvarende energi (E1-5 §37ciii). Det er des-
uden et krav at opgøre det fossile brændstofforbrug på forskellige typer fossile kilder her-
under blandt andet olie og naturgas.  

Tabel 6: Parametre for Energi, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vandselskaber. For-
klaringer af databeholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Energiforbrug og 
-miks 

E1-5 37 (a) Samlet energiforbrug fra fossile kilder MWh Ok Relevant 

37 (b) Samlet energiforbrug fra nukleare 
kilder MWh Ok Relevant 

  37 (c) Samlet energiforbrug fra vedvarende 
energikilder opdelt efter 37ci-ciii MWh Ok Relevant 

  37 (ci) 
Brændstofforbrug til vedvarende 
energikilder, herunder biomasse, bio-
brændstoffer, biogas 

MWh Ok Relevant 

  37 
(cii) 

Forbrug af købt eller erhvervet elek-
tricitet, varme, damp og køling fra 
vedvarende energikilder 

MWh Ok Relevant 

  37 
(ciii) 

Forbrug af egen produceret vedva-
rende energi, der ikke er brændsel MWh Ok Relevant 

  38 (a) Brændstofforbrug fra kul og kulpro-
dukter MWh Ok Relevant 

  38 (b) Brændstofforbrug fra råolie og olie-
produkter MWh Ok Relevant 

  38 (c) Brændstofforbrug fra naturgas MWh Ok Relevant 

  38 (d) Brændstofforbrug fra andre fossile 
kilder MWh Ok Relevant 

  38 (e) 
Forbrug af købt eller erhvervet elek-
tricitet, varme, damp eller køling fra 
fossile kilder 

MWh Ok Relevant 

  39 Produktion af ikke-vedvarende energi MWh Ok Relevant 

  39 Produktion af vedvarende energi MWh Ok Relevant 

  40 Samlet energiforbrug pr. nettoind-
tægt MWh Ok Relevant 

 

Det samlede energiforbrug er summen af både elektricitet, varme, køling, osv., og det in-
deholder både købt og egenproduceret energi. Det samlede energiforbrug skal herefter 
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fordeles efter, om det er fossilt (E1-5 §37a), nukleart (E1-5 §37b) eller vedvarende (E1-5 
§37c). Den samlede mængde fossile energi fås som en sum af §38a-e, mens den samlede 
mængde vedvarende energi fås som en sum af §37ci-ciii.  

På baggrund af oplysninger i Miljøstyrelsens Performance Benchmarking og Energinets Mil-
jødeklarationer er det muligt at finde andelen af købt fossilt, købt nuklear og købt vedva-
rende elektricitet. I Miljødeklarationen fremgår det, hvor stor en andel af elektriciteten, der 
er baseret på vedvarende energi (sol, vind, vand, biomasse og bioaffald), fossilt (naturgas, 
kul, olie, affald) og nukleart.  

Den fossile andel af brændstoffer anvendt til at producere den købte varme kan findes ved 
den lokale fjernvarmeleverandør gennem deres Miljødeklarationer.  

Foruden den samlede mængde vedvarende energi (E1-5 §37c), skal vandselskabet også 
oplyse om brændstofforbrug til vedvarende energikilder (E1-5 §37ci), den købte mængde 
elektricitet, varme, damp og køling fra vedvarende energikilder (E1-5 §37cii) samt forbrug 
af egen produceret vedvarende energi, der ikke er brændsel (E1-5 §37ciii). Brændsel defi-
neres generelt som et materiale, der ved afbrænding kan producere energi. Det vil sige, at 
afbrænding af træpiller vil være under parameteren E1-5 §37ci, mens sol, vind og biogas-
produktion fra slam vil høre under egenproduceret vedvarende energi, der ikke er brænd-
sel (E1-5 §37ciii).  

Sluttelig skal vandselskabet opgøre det samlede produktion af ikke-vedvarende energi og 
vedvarende energi samt energiforbrug per nettoindtægt (E1-5 §40). Det vil sige, at virk-
somheden skal sammenholde koncernens totale energiforbrug med de totale nettoindtæg-
ter.  

Oplæg til ensartet energiopgørelse på tværs af de forskellige indberetninger: 

I energiforbruget og -mikset er det ikke et krav at medtage den mængde energi, der sæl-
ges. Det kunne være en relevant parameter at inkludere, da det giver indblik i, om vand-
selskaberne er energipositive. Figur 18 illustrerer en metode til at opgøre energiforbrug og 
–miks, der både inkluderer den anvendte og producerede energi. Illustrationen gør det dels 
nemmere at forstå parametrene i Tabel 6, men det er også et forsøg fra DANVA på at ud-
arbejde en fælles energiopgørelse, der kan anvendes både i performancebenchmarking og 
klimaopgørelse fra Miljøstyrelsen og CSRD.  

Energibalance i Figur 16 er et oplæg til en fælles opgørelse af købt energi, egenproduceret 
energi og solgt energi samt energi udvundet på vand/spildevand via varmepumper. CSRD-
opgørelsen fokuserer kun på selskabets energiforbrug opgjort på fossil og vedvarende 
energi. Produceret energi indgår ikke i opgørelseskravene i CSRD. Ud fra el-deklarationen 
kan det opgøres, hvor stor en del af den købte el der er fossil og vedvarende samt andet el 
produceret på atomkraft. Ud fra fjernvarmedeklarationen kan det ligeledes opgøres, hvor 
stor en del af den købte varme, der er produceret på vedvarende energikilder.  

Energibalancen vil blive diskuteret med Miljøstyrelsen, som skal tilpasse deres indberetnin-
ger til en fælles energibalanceopgørelse. 

DANVA Benchmarking udarbejder et hjælpemateriale, der mere detaljeret beskriver opgø-
relserne, definitioner og giver et overblik over de data/spørgsmål, der skal indberettes med 
tilhørende dataID samt beregninger af de forskellige nøgletal.   
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Figur 16: Oplæg til fælles energimodel for drikkevand, transport (kloak) og renseanlæg.  

Modvirkning af klimaændringer 

Formål med underemnet modvirkning af klimaændringer er, at virksomheden sikrer, at 
strategien og forretningsmodellen er i overensstemmelse med at begrænse den globale op-
varmning til 1,5 °C i henhold til Parisaftalen. Modvirkning af klimaændringer vedrører 
blandt andet oplysningskrav om drivhusgasemissioner som CO2-ækvivalenter for de syv 
drivhusgasser kuldioxid, metan, lattergas, hydrofluorocarboner, perfluorocarboner, svovl-
hexaflourid og nitrogenfluorid.  

Tabel 7 viser parametre, som vandselskabet skal rapportere i forhold til at opgøre brutto-
drivhusgasemissioner. Emissionerne skal inddeles i scope 1, 2 og 3, som i den danske 
oversættelse af standarderne hedder anvendelsesområde 1, 2 og 3. Det er dog blevet be-
sluttet at fastholde begrebet ”scopes” i denne vejledning, da det anvendes bredt og er et 
anerkendt begreb i forvejen.  

Figur 17 illustrerer de tre scopes for et vandselskab. Scope 1 dækker over direkte emissio-
ner relateret direkte til vandselskabets produktion, hvilket kunne være emissioner fra in-
tern transport eller lattergasproduktion under biologisk rensning af spildevand. Scope 2 
dækker over indirekte drivhusgasemissioner forbundet med produktion af købt energi, 
mens scope 3 dækker over øvrige indirekte drivhusgasemissioner som følge af vandselska-
bet aktiviteter. Det gælder både opstrøms og nedstrøms og kunne være produktion af ke-
mikalier eller lattergasemissioner i recipienten.  
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Tabel 7: Udvalgte parametre for Modvirkning af klimaændringer, samt angivelse af data beholdning og væ-
sentlighed for vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = 
Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Bruttodriv-
husgas-
emissioner 
under 
scope 1, 2, 
3 og sam-
lede driv-
husgas-
emissioner 

E1-6 44 
(a)/ 

48 (a) 
Brutto drivhusgasemissioner i Scope 1 

ton 
CO2-
ækv 

Ok Relevant 

48 (b) Procentdelen i Scope 1 fra regulerede ETS % Mangler Individuel 

44(b)/ 
49 (a) 

Lokalitetsbaserede brutto 
drivhusgasemissioner i Scope 2 

ton 
CO2-
ækv 

Ok Relevant 

44 
(b)/ 

49 (b) 

Markedsbaserede brutto 
drivhusgasemissioner i Scope 2 

ton 
CO2-
ækv 

Ok Relevant 

44 (c) Brutto drivhusgasemissioner i Scope 3 
ton 

CO2-
ækv 

Ingen/få Relevant 

44 
(d)/ 
52 

Totale drivhusgasemissioner 
ton 

CO2-
ækv 

Mangler Relevant 

53 Totale drivhusgasemissioner pr. nettoind-
tægt 

ton 
CO2-
ækv 

Mangler Relevant 

 

 

Figur 17: Eksempel på emissionskilder i scope 1, 2 og 3 for danske vandselskaber. Figuren er udarbejdet af 
Envidan. 

På både Workshop 2 og 3 blev der arbejdet med modvirkninger af klimaændringer. På 
Workshop 2 blev der arbejdet specifikt med de parametre, der er listet i Tabel 7. Vandsel-
skaberne skal opgøre deres drivhusgasemissioner i ton CO2-ækvivalenter for scope 1 (E1-6 
§48), scope 2 (E1-6 §49) og scope 3 (E1-6 §44) samt deres samlede 
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drivhusgasudledninger (E1-6 §52). Vandselskabet skal desuden oplyse deres CO2 udled-
ning per nettoindtægt for koncernen.  

I opgørelserne af drivhusgasudledninger skal biogent CO2 offentliggøres separat fra scope 
1, 2 og 3 ifølge ESRS.  

Vandselskaberne kan selv vælge, hvordan de vil opgøre deres drivhusgasudledninger i 
scope 1, 2 og 3. Hvis vandselskabet allerede har en model for dette, anbefales den an-
vendt til CSRD-rapportering. Hvis vandselskabet ikke har et bud på model til drivhusgas-
emissionerne i scope 1, 2 og 3 blev det på Workshop 2 anbefalet at anvende Miljøstyrel-
sens kommende reviderede Parismodel for en energi- og klimaneutral vandsektor til at op-
gøre de væsentligste drivhusgasemissioner forbundet med drift af et vand- og spildevands-
selskab. Det vil således være sektorens samlede bud på vandsektorens bruttodrivhusgas-
emissioner i scope 1, 2 og 3.  

Parismodellen dækker kun driftsrelaterede emissioner for vandselskaberne, og dermed ikke 
emissioner fra investeringer. Det skyldes, at det er svært at opgøre udledninger forbundet 
med investeringer, og at der allerede foretages meget arbejde i at fastlægge investerings-
mæssige udledninger i andet regi, som senere vil kunne inkluderes i Parismodellen og der-
med CSRD. Samtidig medtager Parismodellen ikke biogent CO2 og det angives heller ikke 
under scope 1, 2 og 3 i nationale regnskaber. Det anbefales at diskutere dette med revi-
sor, da dette er et omdiskuteret emne. 

Procentdelen af emissioner i scope 1 fra regulerede emission trading systems §48b vurde-
res ikke at være relevant for vandselskaberne, da de ikke er en del af handelssystemet. 
Dog kan det være relevant for forsyninger der også leverer fjernvarme.   

På Workshop 3 blev der diskuteret oplysningskrav relateret til politikker, foranstaltninger 
og mål i henhold til klimaændringer og drivhusgasemissioner. Der var en generel diskus-
sion af afgrænsning mellem strategi, politik, foranstaltning og mål, som anbefales diskute-
ret eller klarlagt gennem eksempler (se case om Vand- og havressourcer i bilag 5). Ingen 
af de deltagende på workshoppen mente, at de i forvejen havde politikker på området og 
heller ikke deciderede mål og foranstaltninger andet end de arbejder mod klimaneutralitet. 
Der blev givet eksempler på foranstaltninger til at modvirke klimaændringer gennem: 

• Krav i udbudsmateriale til f.eks. energieffektivitet 
• Tage højde for energieffektivitet i indkøb 
• Lave indvindingsstrategier, der minimerer energiforbrug 
• Skovrejsning 

Definitioner 

Det blev vurderet på Workshop 2, at der er behov for en definition af de lokalitetsbasse-
rede og markedsbasserede bruttodrivhusgasemissioner i scope 2 (E1-6 §49a og 49b). Der 
henvises til to forskellige metoder til opgørelse af emissioner relateret til energiproduktion. 
De danske CSRD-standarder beskriver kort de to metoder på side 99 i E1, men henviser til 
GHG-protokollens tillæg om scope 2. I GHG Protokollens tillæg er det angivet, at den loka-
litetsbaserede metode afspejler gennemsnitlige emissioner fra energinettet, hvorimod den 
markedsbaserede metode reflekterer emissioner fra elektricitet, som virksomheden intenti-
onelt har valgt (GHG Protocol, 2015, s. 25). I følge Energinet kaldes lokalitetsbaserede op-
gørelsesmetoder Miljødeklarationer, og beskriver de faktiske forhold på nettet, mens mar-
kedsbaserede opgørelsesmetoder kaldes Eldeklarationer og er baseret på handel med op-
rindelsesgarantier (Energinet, 2024).  
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På Workshop 3 blev det af arbejdsgruppen vurderet, at der er et behov for en definition af 
begrebet ‘dekarboniseringstiltag’ (E1-1 Ar. 16b). Dekarbonisering er et udtryk for fjernelse 
og reduktion af CO2-emissioner til atmosfæren. Det gøres blandt andet ved at omlægge 
energisystemet, så det baseres på mere grøn energi (Deloitte, 2024). På workshoppen blev 
det diskuteret, hvorvidt tiltagene kun relaterede sig til fjernelse af CO2. På baggrund af de-
finitionen antages det at være alle tiltag, der mindsker netto-CO2 udledning herunder fjer-
nelse og ændring af energimiks. 

5.1.2 Forurening (E2) 
Formålet med standard E2, som beskriver virksomhedens forurening er at forstå og be-
skrive, hvordan virksomheden har indvirkning på forurening af luft (emissioner til luft, in-
dendørs og udendørs), vand (emissioner til vand) og jord (emissioner til jord).  

Med forurening menes forurening med problematiske stoffer og særligt problematiske stof-
fer, specifikt de stoffer der står nævnt i BILAG II i Europa-Parlamentet og rådets forordning 
(EF) Nr. 166/2006 af 18. januar 2006 (Europa-Parlamentet og rådets forordning, 2006). 
De samlede mængder problematiske stoffer omfatter de forurenende stoffer, som indkø-
bes, genereres eller anvendes under produktionen samt de samlede mængder problemati-
ske stoffer, der forlader virksomhedens anlæg som emissioner, produkter eller en del af 
produkter eller tjenesteydelser.  

Forureningsindholdet (for hvert forurenende stof) opgøres for hver kilde, så det er muligt 
for virksomheden at identificere mulige indsatsområder. Derudover skal virksomheden an-
give, hvor data stammer fra, f.eks., direkte målinger eller skøn, sammen med de antagel-
ser, der er benyttet ifm. opgørelsen af forureningsindholdet. Ift. prøvetagningsomfang og 
metode for den enkelte kilde kan der med fordel henvises til den konkrete lovgivning, der 
anviser hvorledes denne fraktion skal analyseres mhp. analyse af forurenende stoffer.  

Forståelsen for hvordan virksomheden har indvirkning på forureningen af luft, vand og jord 
ud fra virksomhedens aktiviteter, skal bidrage til iværksættelse af eventuelle foranstaltnin-
ger, der har til formål at forebygge eller afbøde de negative indvirkninger herfra samt at 
håndtere risici og muligheder.   

I denne vejledning fokuseres der på forurening af vand og forurening af jord, da disse er 
vurderet væsentlige ift. vandselskabernes aktiviteter. Forurening af luft og de relaterede 
indikatorer blev vurderet ikke væsentlig i dobbeltvæsentlighedsvurderingen (Afsnit 4.3). 
Det skyldes især, at vandselskabernes hovedaktiviteter, og de resulterende strømme, der 
kan indeholde problematiske forurenende stoffer, primært knytter sig til vand og jord og i 
langt mindre grad til forurening af luft.  

En del af luftforureningen (emission af drivhusgasser) håndteres under klimaændringer un-
der afsnit 5.1.1. Den del af luftforurening der kunne være relevant for vandselskaberne at 
rapportere på ift. ”lugt/lugtgener” er ikke medtaget under luftforurening i dette afsnit. 
Selvom ”lugt/lugtgener” ikke fremgår af listen over problematiske stoffer og særligt pro-
blematiske stoffer, kan vandselskabet vælge at medtage denne parameter under luftforu-
rening, hvis parameteren vurderes relevant (vurderes individuelt fra vandselskab til vand-
selskab).  

Vandforurening 

Formålet med dette underemne og dets parametre er at forstå virksomhedens indvirkning 
på forurening af vand ift. virksomhedens egen drift og i værdikæden nedstrøms. Det er 
forureningen af vand, som er relateret til virksomhedens påvirkninger, risici og muligheder 
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som tidligere kortlagt og prioriteret, og det er derfor kun væsentlige kilder til forurening af 
vand, der skal beskrives og medtages i opgørelsen.  

Virksomhedens indvirkning på forurening af vand består egentlig kun af én parameter, 
men på baggrund af diskussionerne og resultaterne fra Workshop 2 (opsummeret herun-
der), er underemnet dækket af to indikatorer, opdelt på hhv. forurening af drikkevand og 
forurening af recipient via udledning af renset spildevand, se Tabel 8. 

Tabel 8: Parametre for Vandforurening, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vandselska-
ber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. *Nødven-
digt med opdeling mellem drikkevand og spildevand, da data beholdningen er forskellig.  

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Forurening 
af vand – 
Drikke-
vand* 

E2-4 28 (a) Mængde af hvert forurenende stof, der er 
opført i bilag II, nr. 166/2006  ton Ok Relevant 

Forurening 
af vand – 
Spilde-
vand* 

E2-4 28 (a) Mængde af hvert forurenende stof, der er 
opført i bilag II, nr. 166/2006  ton Mangler Relevant 

 

Forurening af drikkevand 

De væsentlige kilder til forurening af drikkevandet sker gennem forurening af grundvandet 
f.eks. ved anvendelse af gødning og pesticider i landbruget eller ved udsivning af proble-
matiske stoffer fra f.eks. lossepladser eller forurenede jorder.  

Generelt har de danske drikkevandsselskaber godt styr på de problematiske stoffer, der 
kan forekomme i drikkevandet. Selskaberne er underlagt lovgivning (herunder drikke-
vandsbekendtgørelsen) og monitorerer og dokumenterer en lang række stoffer, herunder 
diverse tungmetaller, klorerede opløsningsmidler, pesticider mm. Det antages derfor, at 
dokumentation af de nævnte stoffer i BILAG II i Europa-Parlamentet og rådets forordning 
(EF) Nr. 166/2006 af 18. januar 2006 (Europa-Parlamentet og rådets forordning, 2006), vil 
være relativt nemt at imødekomme.  

Forurening af recipient/udledning af renset spildevand 

Dette underemne er lidt særligt i denne kontekst, idet de danske renseanlæg har til formål 
at rense spildevand og dermed udlede færre problematiske stoffer, end der kommer ind til 
anlæggene. Dermed står renseanlægget lidt i kontrast til stort set alle andre typer virk-
somheder, idet forureningsmængden fra disse virksomheder stort set altid vil være større i 
udløbet ift. indløbet.  

Ikke desto mindre, så påvirker de danske renseanlæg recipienterne, herunder åer, søer og 
have. Der måles og dokumenteres i forvejen på udledning af kvælstof (N) og fosfor (P) fra 
de danske renseanlæg, da der er krav i udledningstilladelserne for netop disse stoffer. Der-
udover måles der som regel for organisk indhold samt suspenderet stof. Alle andre proble-
matiske stoffer som er nævnt i BILAG II i Europa-Parlamentet og rådets forordning (EF) 
Nr. 166/2006 af 18. januar 2006 (Europa-Parlamentet og rådets forordning, 2006), måles 
der ikke for på renseanlæggene. Det er en formodning, at det vil blive meget dyrt for de 
danske spildevandsselskaber, hvis alle de nævnte stoffer skal måles på regulær basis.  
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Når der diskuteres spildevandshåndtering, er det også naturligt at inkludere forurening i 
forbindelse med overløb fra fælleskloak. Her er der lidt større usikkerhed om hvordan, der 
skal rapporteres, ikke mindst fordi der sjældent udføres prøvetagning og analyse af indhol-
det af overløb. Der registreres (måles / modelleres) mængde af overløb, men forurenings-
mængden er ikke veldokumenteret. Det er oplagt at bruge de opgørelser der i forvejen be-
regnes i Miljøstyrelsens PULS-database og som bruges i vandplanerne. I PULS er alle over-
løbsbygværker registreret og der er tilhørende målte eller beregnede vandmængder samt 
en estimering af udledte næringsstofmængder beregnet på typetal for hvert overløbsbyg-
værk. Hvis et selskab har direkte næringsstofmålinger på enkelte overløb, bruges de i be-
regningerne.  

Jordbundsforurening 

Formålet med dette underemne og dets parametre er at forstå virksomhedens indvirkning 
på forurening af jord ift. virksomhedens egen drift og i værdikæden nedstrøms. Det er for-
ureningen af jord som er relateret til virksomhedens påvirkninger, risici og muligheder, 
som tidligere kortlagt og prioriteret, og det er derfor kun væsentlige kilder til forurening af 
jord, der skal beskrives og medtages i opgørelsen. Virksomhedens indvirkning på forure-
ning af jord, er dækket af en enkelt indikator, se Tabel 9.  

Tabel 9: Parametre for Jordbundsforurening, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vand-
selskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Jordbunds-
forurening E2-4 28 (a) Mængde af hvert forurenende stof, der er 

opført i bilag II, nr. 166/2006  ton Ok Relevant 

 

På Workshop 2 blev der indledningsvist identificeret en række væsentlige kilder til jord-
bundsforurening. Første bud her :   

• Spildevandsslam fra renseanlæg (anvendelse på landbrugsjorde enten som stabili-
seret slam eller som biokul efter pyrolyse) 

• Vasket sandfraktion fra renseanlæg (anvendelse i anlægsprojekter) 
• Okkerslam fra vandværker (anvendelse på landbrugsjord) 
• Evt. større uheld/spild (kemikalieuheld mv.)  

Generelt har vandselskaberne styr på de væsentligste kilder til jordbundsforurening. De 
identificerede kilder til jordbundsforurening omfatter fraktioner, som vandselskaberne har 
omfattende erfaring med at håndtere ift. gældende lovgivning, herunder monitorering og 
dokumentation af indholdet og mængden af forurenende stoffer jf. de ”kvalitetskrav” der 
fremgår af den konkrete lovgivning, den enkelte fraktion er omfattet af.  

Spildevandsslam, der anvendes til jordbrugsformål, har vandselskaberne stor erfaring med 
både ift. håndtering af mængder samt prøvetagning og dokumentation for indholdet af for-
urenende stoffer, herunder næringsstoffer, tungmetaller og miljøfremmede stoffer, fordi 
vandselskaberne er vandt til at håndtere denne kilde jf. kravene i Bekendtgørelse om an-
vendelse af affald til jordbrugsformål. Det er dog kun en begrænset antal stoffer som er in-
deholdt i denne bekendtgørelse.  

Foruden identificering af de væsentligste kilder er der under dette underemne ikke umid-
delbart behov for yderligere fortolkning ift. standarden.   
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5.1.3 Vand- og havressourcer (E3)  
Formålet med standarden vand- og havressourcer er at specificere, hvordan virksomheden 
påvirker vand- og havressourcen, hvilke foranstaltninger der er truffet for at beskytte 
vand- og havressourcen samt akvatiske økosystemer. Det skal desuden fremgå, hvorvidt, 
hvordan og i hvilket omfang virksomheden bidrager til den europæiske grønne pagts ambi-
tion om frisk luft, rent vand, sund jordbund og biodiversitet.  

I standarden er der to underemner; vand- og havressourcer og fem under-underemner 
kaldet vandforbrug, vandudtag, spildevandsudledning, udledning af vand i havene samt 
udvinding og udnyttelse af havressourcer. I projektet blev der arbejdet med underemnet 
vand og under-underemnet vandforbrug. Vandforbrug blev udvalgt på Workshop 2, da det 
er det eneste under-underemne, der er kvantitative parametre til foruden de finansielle 
indvirkninger.  

Vand  

Formålet med emnet vandforbrug og dets parametre, er at forstå hvor meget, der trækkes 
på vandressourcen, og hvordan det forvaltes i produktionen. I følge standarden defineres 
vandforbruget som værende grundvand og overfladevand. 

I Workshop 2 blev der arbejdet med fem datapunkter til opgørelse af vandforbruget. Det 
første dækker det totale vandforbrug (E3-4 §28a), som skal inddeles yderligere i vandfor-
brug i områder med vandrisiko (E3-4 §28b), den genanvendte mængde vand (E3-4 §28c) 
og den oplagrede mængde (E3-4 §28d). Endeligt skal vandselskabet opgøre vandintensite-
ten, det vil sige det samlede vandbrug per nettoindtægt opgjort på koncernniveau.  

På Workshop 2 blev det diskuteret, hvordan opgørelse af vandforbruget skulle tolkes for 
henholdsvis et drikkevandsselskab og et spildevandsselskab. Der var enighed om, at det 
ikke udelukkende er selskabernes eget vandforbrug dvs. vand til toilet, bad og kantine, der 
skal opgøres, da disse mængder er af ubetydelig størrelse. Der fokuseres på de vand-
mængder, der indgår i selskabernes aktiviteter, som et samlet træk på vandressourcen. 

Tabel 10: Parametre for Vand, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vandselskaber. For-
klaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt Enhed Data Væsent-
lighed 

Vandfor-
brug 

E3-4 28 (a) Det totale vandforbrug m3 Ok Relevant 
28 (b) Det totale vandforbrug i områder med 

vandrisiko 
m3 Ok Relevant 

28 (c)  Total mængde genanvendt og genbrugt 
vand  

m3 Ok Relevant 

28 (d) Total mængde oplagret vand og ændrin-
ger i oplagringen 

m3 Ok Individuelt 

29 Vandintensitet: samlet vandforbrug fra 
egne aktiviteter per nettoindtægt 

m3/mio. 
EUR Ok Relevant 

 

Drikkevandsselskaber: 

Her bør der fokuseres på drikkevandsressourcen dvs. grundvandsmagasiner, kildepladser 
og træk på og anvendelse af drikkevandsressourcen. På Workshop 2 og 3 blev det disku-
tere, hvordan vandselskabet sikrer sin vandressource, hvilke foranstaltninger, der kan sæt-
tes i værk og hvordan man kan følge sin udvikling. 
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Ud fra vandselskabets overordnede strategi kan der udarbejdes politikker og foranstaltnin-
ger, som skal vise vejen for beskyttelse af selskabets vandressource. Arbejdet kan styres 
af specifikke målsætninger og følges op af tilhørende kategorier. 

Workshop 3 viste, at der ikke var mange, der havde indarbejdet bæredygtighed og vand-
ressource ind i deres politikker (endnu), men flere have overvejelser og handlinger for en 
bæredygtig vandressource beskrevet i handlingsplaner eller 4 årsplaner.  

Arbejdet med vandressourcen/vandforbruget kan opdeles i 3 områder (28a og 28b): 

• Forsyningssikkerhed: 
o Træk på ressourcen: 

 Er oppumpningen bæredygtig? 
• Forslag til parameter: Udnyttelse af indvindingstilladelsen 

 Vandstress: 
• Forslag til parameter:  Træk på vandressourcen i "området". 

GEUS har netop udgivet rapport om vandressourceopgørel-
ser, hvor landet er opdelt i 52 områder og indenfor hvert 
område er ressourcetrækket opgjort (GEUS, 2023) 

o Grundvandsbeskyttelse- bruges der uønskede stoffer på overfladen? 
• Forslag til parameter: Andel af BNBO og indvindingsoplandet 

der er beskyttet 
o Kildepladser – er der pres på kildepladsen? Er der nok spredning ift. Forure-

ningsrisiko? Kan der findes nye kildepladser eller skal der overvejes udvidet 
behandling? 

• Råvandskvalitet - analyser: 
o Problemstoffer: Pesticider, PFAS, Kulbrinter, arsen, nitrat m.fl. 
o Oppumpningsstrategier og styring - opgørelser over de enkelte boringers 

tilstand   
• Forslag til parameter: Andel forureningspåvirkede boringer – 

stk. og volume 
• Spare på vandressourcen:   

o For at spare på sin vandressource kan der også fokuseres på unødigt spild 
og reduceret forbrug hos slutbruger. 

 Minimere vandtab på ledningsnettet 
• Forslag til parameter: Vandtab, opgjort i % eller 

m3/km/døgn 
 Minimere vandforbruget hos forbrugere f.eks. i form af vandspare-

kampagner 
• Forslag parameter: Dagligt vandforbrug pr. Person, l/per-

son/dag i husholdningen 
 Produktion af sekundavand fra ikke drikkevandsegnet kilder vil redu-

cere presset på ressourcen. 

Genanvendt og genbrugt vand (28c): 

• Der er ikke de store muligheder for genanvendelse af vandressourcen dog kan der 
arbejdes på genanvendelse af filterskyllevandet ved intern rensning og genbrug. 

Total mængde oplagret vand (28d): 

• Det blev indledningsvis konkluderet, at det må være "drikkevandsreservoirer" i 
form af søer og ikke havde noget med vandtanke/vandtårne at gøre. Vi anvender 
ikke søvand/overflade til drikkevand, så punktet var ikke relevant. 
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•  Dog kan man sige, at Kalundborg Forsynings anvendelse af Tissøvand til oparbejd-
ning af rent vand til industrielt brug (ikke drikkevand) kan indgå her. 

Vandintensitet (29): 

• Vandforbrug pr. Nettoindtægt: 
o Nøgletallet giver ikke den store mening.  

Spildevandsselskaber: 

Der indgår ikke umiddelbart drikkevand i spildevandsselskabets hovedaktiviteter, men der 
er et stigende fokus på og interesse i genbrug af vand i form af renset spildevand til tek-
nisk vand både til internt brug, men også som nyt forretningsområde med salg til indu-
strier. 

Punkterne (28a), (28b) og (29) er ikke relevante for spildevandsselskaber. 

Total mængde genanvendt og genbrugt vand (28c): 

• Produktion af teknisk vand brugt internt på renseanlægget er almindeligt. Det bru-
ges til opblanding af fældningskemikalier og polymer samt til spuling og rengøring. 

 parameter: Det er ikke et forbrug, der har været fokus på. 
• Produktion af teknisk vand til videresalg til eksterne virksomheder er et nyt forret-

ningsområde, som forventes at vokse væsentligt i fremtiden. Dels forventes der at 
komme krav fra EU om øget anvendelse af oprenset spildevand samt det passer 
meget fint ind i bæredygtighedsdagsordenen.  Der er lidt udfordringer ift. Organise-
ringen.  

o Skal tekniskvand anlæg ligge indenfor eller udenfor spildevandsselskabet, 
hvis investeringerne er store for at undgå at borgerne tager en risiko. F.eks.  
ved levering til store Power-to-X.  

Der er udarbejdet en case omhandlende Vand- og Havressourcer (E3), se bilag 5.  

5.1.4 Ressourceanvendelse og cirkulær økonomi (E5) 
Formålet med standard E5, som beskriver virksomhedens ressourceanvendelse og cirkulær 
økonomi, er at forstå og beskrive virksomhedens ressourcetilstrømninger, samt de 
strømme der forlader virksomheden igen, bestående af de producerede produkter og/eller 
materialer samt affald (Figur 18). Disse strømme skal ses i lyset af cirkulær økonomi, som 
handler om at forlænge/bevare værdien af ressourcer i længst mulig tid. Der er i denne 
standard derfor stort fokus på genanvendelighed, genbrug, holdbarhed/levetid, bæredyg-
tige certificeringer og reparerbarheden af produkter.  

I denne vejledning fokuseres der på ressourcetilstrømning og affald. Ressourceudstrømnin-
gen (Produkter og materialer) og de relaterede indikatorer blev vurderet ikke væsentlig i 
dobbeltvæsentlighedsvurderingen (Afsnit 4.3). Det skyldes især, at vandselskabernes ho-
vedprodukter, drikkevand og renset spildevand, ikke er relevante for de indikatorer der ef-
terspørges under dette underemne. Enkelte parametre kan dog være relevante for anlægs-
projekter.    
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Figur 18: Ressource til- og udstrømning af en virksomhed, der dækkes i standarden "Ressourceanvendelse 
og cirkulær økonomi" (E5). 

Ressourcetilstrømning 

Formålet med dette underemne og dets parametre er at forstå virksomhedens ressource-
forbrug i deres egen drift og i værdikæden opstrøms. Det er ressourceforbruget som er re-
lateret til deres påvirkninger, risici og muligheder som tidligere kortlagt og prioriteret, og 
det er derfor kun væsentlige strømme, der skal beskrives. Specifikt for materialer, er det 
kun dem der anvendes til at producere virksomhedens produkter og services. Produkt- og 
materialestrømme kunne f.eks. være: 

• Produkter (f.eks. kemikalier, møbler, IT) 
• Materialer (f.eks. råmaterialer, semi-fabrikerede produkter/elementer)  
• Vand (f.eks. grundvand, renset spildevand) 
• Ejendom (herunder mandskabsbygning) 
• Udstyr (f.eks. afvandingsudstyr, beluftningsudstyr) 

Disse strømme skal opgøres i deres originale vægt (som indkøbt), og ikke omregnes til 
f.eks. tørvægt eller lignende, medmindre den enhed var givet ved indkøbet af produk-
tet/materialet. Derudover skal virksomheden angive, hvor data stammer fra, f.eks., direkte 
målinger eller skøn, sammen med de antagelser som er foretaget.  

For at forstå virksomhedens ressourcetilstrømning er emnet dækket af tre indikatorer, se 
Tabel 11. På workshop 2 arbejdede vi primært med den totale tilstrømning af alle typer 
produkter og materialer (§31(a)).     

Tabel 11: Parametre for Ressourcetilstrømning, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for 
vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav.  

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Ressource-
tilstrømning 

E5-4 31 (a) Den samlede vægt af produkter og tekni-
ske og biologiske materialer ton Mangler Relevant 

31 (b) Procentdelen af biologiske materialer fra 
bæredygtige kilder % Mangler Individuelt 

31 (c) Genbrugte eller genanvendte komponen-
ter, mellemprodukter og materialer 

ton, 
% Ikke nået   

 

I arbejdet med §31(a) skal de væsentlige produkt- og materialestrømme først og frem-
mest identificeres. Et første bud på disse produkt- og materialestrømme blev udarbejdet 
på workshoppen (Figur 19).  
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Figur 19: Første bud på væsentlige produkt- og materialestrømme for et vandselskab 

Generelt har vandselskaber godt styr på de produkt- og materialestrømme, der ligger i 
driften af vandværker og renseanlæg, f.eks.  kemikalier, maskiner og vandforbrug, og der-
udover bygherreleverancer. Der er dog mindre styr på de strømme, der går igennem en-
treprenøren, f.eks.  store dele af infrastrukturen, som forventes at udgøre en stor andel af 
den totale vægt af produkt- og materialestrømme.  

Generelt er der behov for, at produkt- og materialestrømme i SRO eller indkøb samles et 
sted, hvor detaljegraden passer til rapporteringen. For især infrastruktur, er der behov for 
at udarbejde standardiserede data indsamlingsark på brancheniveau, evt. i samarbejde 
med leverandører og entreprenører. Dette burde desuden indgå som krav i udbud for at 
sikre dataindsamling i alle projekter, vandselskabet foretager.  

Dataindsamlingen for ressourcetilstrømning er desuden en forudsætning for at få styr på 
en stor del af scope 3 emissionerne under Drivhusgasemissionerne (E1-6). Der er på 
nuværende tidspunkt flere initiativer i gang, som arbejder henimod en ensrettet dataind-
samling for branchen.  

Ressourceudstrømning – Affald 

Formålet med dette underemne og dets parametre er at forstå virksomhedens ressource-
udstrømning i dens egen drift og i værdikæden nedstrøms. Det er ressourceudstrømnin-
gen, som er relateret til vandselskabets påvirkninger, risici og muligheder (IRO), som tidli-
gere kortlagt og prioriteret, og det er derfor kun væsentlige strømme, der skal rapporteres 
på.  

Den samlede ressourceudstrømning skal, foruden en samlet mængde, opgøres jf. standar-
den ift. en række veldefinerede fraktioner, som af Tabel 12 fremgå af. Delfraktionerne, der 
er defineret under dette oplysningskrav (E5-5), spiller ind i affaldshierarkiet, som de dan-
ske vandsekslaber er vandt til at navigere i. Delopgørelserne af de enkelte fraktioner sker 
således efter kendte termer som genbrug, genanvendelighed, nyttiggørelse, forbrænding, 
deponi, anden bortskaffelse samt farligt affald. Ressourceudstrømningen opgøres i mæng-
der (ton) eller andele for hver delfraktion.  

For at forstå virksomhedens ressourceudstrømning er emnet dækket af fem indikatorer, se 
Tabel 12.  
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Tabel 12: Parametre for Ressourceudstrømning - Affald, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed 
for vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysnings-
krav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Ressource-
udstrøm-
ning - Af-
fald 

E5-5 37 (a) Den samlede mængde produceret affald  ton Ok Relevant 

37 (b) 
Den samlede mængde efter vægt, der er 
omdirigeret fra bortskaffelse (genbrug, 
genanvendelse, nyttiggørelse) 

ton Ok Relevant 

37 (c) 
Den mængde efter vægt, der bortskaffes 
efter affaldsbehandlingstype (forbræn-
ding, deponering, bortskaffelse) 

ton Ok Relevant 

37 (d) Den samlede mængde og procentdel af 
ikke-genanvendt affald 

ton, 
% Ok Relevant 

39 Den samlede mængde farligt affald og ra-
dioaktivt affald  ton Ok Relevant 

 

Til håndtering af data for virksomhedens affaldsstrømme (ressourceudstrømning) kan med 
fordel anvendes Miljøstyrelsens Affaldsdatasystem (ADS). Databasen kan håndtere infor-
mation om virksomhedens affaldsstrømme, herunder oplysninger om mængder, typer, be-
handlingsformer mv. Alle fraktioner undtagen spildevandsslam til landbrugsjord kan hånd-
teres i denne database.  

På Workshop 2 arbejdede vi med de mest væsentlige ressourceudstrømninger, som kan 
falde ind under §37(a)-(d) samt §39 afhængig af, hvordan den enkelte fraktion håndteres 
ved vandselskabet. Under gruppearbejdet i Workshop 2 blev der indledningsvist identifice-
ret en række væsentlige ressourceudstrømninger. Første bud på væsentlige ressourceud-
strømninger for et vandselskab ser således ud:   

• Spildevandsslam fra renseanlæg (forbrænding) 
• Uvasket sandfraktion fra renseanlæg (deponi) 
• Ristegods (rist) og fedtfraktion (sand/fedtfang) (forbrænding) 
• Okkerslam fra vandværker (deponi) 
• Forurenet jord (anlægsprojekter) 
• Byggeaffald (anlægsprojekter) 
• Restprodukter driften (bortskaffelse kemikalier mv.) 

Under hvilken paragraf (§) under oplysningskrav E5-5 den identificerede ressourceud-
strømning skal registreres afhænger fuldt ud af, hvordan den håndteres, jf. beskrivelserne 
under det enkelte datapunkt.  

Enkelte fraktioner eller strømme går igen mellem hhv. oplysningskrav E5-5 (ressourceud-
strømning) og oplysningskrav E2-4 (jordbundsforurening). Om fraktionen hører under res-
sourceudstrømning (E5-5) jordbundsforurening (E2-4) afhænger af, hvordan forsyningen 
håndterer denne fraktion, og vil oftest blive bestemt ud fra kvaliteten af fraktionen jf. de 
kvalitetskrav, der fremgår af den gældende lovgivning. Fraktioner der kan ende under hhv. 
ressourceudstrømning eller jordbundsforurening omfatter almindeligvis spildevandsslam, 
sandfraktion og okkerslam. 

Ift. yderligere fortolkning af standarden blev det på workshop 2 diskuteret, hvorvidt bygge-
affald, der bliver liggende (afproppede rør eller bygningsmasse nedbrudt til under terræn) 
tæller med som affald. Arbejdsgruppen blev enige om, at det skulle tælle med som 
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byggeaffald, men det skulle noteres, at affaldsmassen gik igen fra år til år og indgå som en 
delmængde under §37(c). 

Generelt har vandselskaber godt styr på de væsentligste ressourceudstrømninger, og med 
vandselskabernes kendskab til affaldshierarkiet er dette samlet set et område, hvor vand-
selskaberne har omfattende erfaring i håndteringen og registreringen af disse fraktioner i 
dag.   

Politik, foranstaltning og mål. 

For emner der falder under ressourceudstrømning og affald, kan der bredt formuleres en 
politik som vedrører vandselskabet, og de beslutninger der er truffet på området.  

Vandselskabet kan allerede stå med en fuldt ud dækkende politik på området, men hvis 
ikke det er tilfældet kan arbejdet med politik, foranstaltning og mål for ressourceudstrøm-
ning og affald ske ud fra den eller de politikker, foranstaltninger eller mål som vandselska-
bet allerede i dag arbejder ud fra.  

Arbejdet under ressourceudstrømning og affald kan med fordel håndteres med udgangs-
punkt i væsentlighed, så emner der medtages og håndteres, afspejler indsatser hvor vand-
selskabet håndterer fraktioner af betydning ift. forebygge, undgå og forfølge potentielle 
påvirkninger, risici, og muligheder. Her er det særligt vigtigt at understrege, at væsentlig-
hed ift. ressourcer og affald ikke alene afgøres ud fra mængder eller økonomi, men fakto-
rer som signalværdi og ”orden i eget hus” kan også spille afgørende i på væsentligheden. 

Hertil kan der i arbejdet med ressourceudstrømning og affald med fordel differentieres 
mellem vandselskabets eget aftryk (f.eks. kildesortering på kontoret) samt vandselskabets 
aftryk ude på projekterne (f.eks. håndtering af byggeaffald). Ved at skelne mellem eget af-
tryk og aftryk ude på projekterne er det muligt at arbejde meningsfyldt med begge fraktio-
ner, uanset at fraktionernes omfang ikke er i samme størrelsesorden.   

Vandselskaberne vil langt hen ad vejen være hjulpet godt på vej af det lovgivningsmæs-
sige grundlag på området indenfor ressourceudstrømning og affald, og dermed i hvad der 
er væsentlig at medtage i politik, foranstaltninger og mål herunder.  

I driften og ude på projekterne kan fraktioner som spildevandsslam, aske fra slamforbræn-
ding, byggeaffald samt ressourceudstrømning fra driften (biogas, varme, el, renset spilde-
vand, næringsstoffer mv.) være nogle af de fraktioner der af vandselskabet vurderes væ-
sentlige at medtage. Ift. vandselskabets eget aftryk kan forhold som indendørs kildesorte-
ring vurderes væsentligt. Herunder bliver forholdet mellem andel til bortskaffelse og andel 
til nyttiggørelse et centralt emne at håndtere jf. Tabel 12.   

Ift. at øge graden af nyttiggørelse og ressourceudstrømningen og dermed mindske andelen 
af affald til bortskaffelse, skal vandselskabet overveje, hvorledes dette spiller sammen med 
vandselskabets politik for indkøb/ressourceindstrømning, herunder hvordan udbud og kon-
trakter konstrueres ift. tildeling af og gennemførsel af den udbudte ydelse.  

5.2 Sociale forhold 
De emnespecifikke sociale standarder (ESRS S1-S4) for bæredygtighedsrapportering stiller 
oplysningskrav til emnerne egen arbejdsstyrke, arbejdstagere i værdikæden, berørte sam-
fund samt forbrugere og slutbrugere.  
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I dette projekt er der blevet arbejdet med alle emner på nær berørte samfund. For vand-
selskaberne blev vurderet, at forbrugere og slutbrugere generelt er enslydende med be-
rørte samfund, men det afhænger naturligvis af en konkret vurdering. I Workshop 2 og 3 
blev der arbejdet med udvalgte underemner indenfor de tre standarder, og resultaterne 
præsenteres i Afsnit 6.2.1, 6.2.2 og 6.2.3.  

5.2.1 Egen arbejdsstyrke (S1)  
Formålet med denne standard er, at brugerne af bæredygtighedsrapporten skal kunne for-
stå virksomhedens påvirkning af egen arbejdsstyrke. Der er en forudsætning for at kunne 
vurdere muligheder og risici og for at kunne lave en relevant politik vedrørende egen ar-
bejdsstyrke. Det er også en forudsætning for at træffe foranstaltninger for at nå vandsel-
skabets mål.  

Flere elementer i denne standard er i Danmark defineret gennem kollektive overenskom-
ster og generel lovgivning for arbejdsmarkedet. De vurderes som væsentlige, da der er 
lovgivning på området og/eller kollektive regler, som man skal leve op til.  

Denne standard, ESRS S1, omfatter virksomhedens egne ansatte. Den omfatter også så-
kaldte ikke-ansatte. Det er personer, som har kontrakt med virksomheden om at levere 
egen arbejdskraft som selvstændige, eller personer som er leveret af virksomheder, som 
har en aftale med virksomheden om at levere vikarer til virksomheden. De omfattede ikke-
ansatte indgår på lige linje med selskabets egne ansatte med at løse selskabet “egen” op-
gaver/drift. Det er ikke konsulenttimer eller timer ifm. udbudte opgaver. 

Ansatte i virksomhedens opstrøms og nedstrøms værdikæder er ikke omfattet af denne 
standard, men af ESRS S2 – Arbejdstagere i værdikæden.  

Denne standard indledes med, at virksomheden skal redegøre for politikker for arbejds-
styrken, processer for samarbejde og for afhjælpning af negative påvirkninger samt etab-
lering af foranstaltninger for at nå målene for arbejdsstyrken. Endelige skal man definere 
mål for egen arbejdsstyrke. Det kan f.eks. være mål for sygefravær, arbejdsulykker eller 
fordeling mellem mænd og kvinder i ansatte og ledelse.  

ESRS S1-6 Her skal virksomheden skal opgøre Karakteristika for ansatte. Standarden inde-
holder et skema til opgørelse (s.188). Her skal opgøres to køn og andet/ikke-rapporteret. 
Der skal også opgøres fuldtidsækvivalenter. Dette indgår ikke i DANVAs lønstatistik, da den 
fokuserer på ansatte med en arbejdsuge på 37 timer eller ansatte på nedsat tid, som så 
opjusteres til en 37 timers lønning. Dette vil blive inddraget i det videre arbejde.  

Data som allerede følger af Årsrapporten skal opgøres på samme måde som i denne.  

Derefter følger Parametre for Egen arbejdsstyrke ESRS S6-17, som blev diskuteret på 
Workshop 2.  

De første fire parametre angår karakteristika for egne ansatte og ikke-ansatte.  Selska-
berne har data for egne ansatte, mens ikke-ansatte for mange selskaber mangler at blive 
opgjort. 
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Tabel 13: Parametre for Egen arbejdsstyrke, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vand-
selskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Karakteri-
stika for 
virksomhe-
dens an-
satte 

S1-6 50 (a) Samlede antal ansatte # Ok Relevant 

50 (b) Fastansatte, midlertidigt ansatte og an-
satte med ikke-garanterede timer #/FTE Ok Relevant 

50 (c) Ansatte der har forladt virksomheden og 
medarbejderomsætningen  # Ok Relevant 

Karakteri-
stika for ik-
keansatte 
arbejdsta-
gere i virk-
somhedens 
egen ar-
bejdsstyrke 

S1-7 

55 (a) En angivelse af det samlede antal ikke-
ansatte i virksomheden # Mangler Relevant 

 

Arbejdsvilkår 

Formålet med dette underemne er, at virksomhedens ansatte og interessenter skal kunne 
forstå, hvilke kollektive overenskomster der gælder og regler for dialog på arbejdspladsen, 
om de ansatte modtager en tilstrækkelig løn, om der er beskyttelse mod sociale livbegi-
venheder som sygdom og arbejdsløshed, om der er et system for forebyggelse af dårligt 
arbejdsmiljø (fysisk og psykisk) og arbejdsskader, og om der bliver taget hensyn til balan-
cen mellem arbejdsliv og privatliv.  

Nedenstående parametre blev vurderet som væsentlige (Tabel 14), nogle dog med basis i 
individuel vurdering. På side 191–196 i S1 findes eksempler på skemaer til brug for rap-
portering og beregning af datapunkterne.  

På Workshop 2 gennemgik vi datapunkterne, og generelt har vandsektoren data til opgø-
relse af disse punkter fra HR- og lønstatistikker.  

Vedrørende S1–8 var der enighed om, at man også bør opgøre eksistensen af lokale over-
enskomster og husaftaler, som bygger lovgivning og kollektive overenskomster og har stor 
betydning i dagligdagen.  

For alle datapunkter var der enighed om, at vandsektoren generelt ikke har store udfor-
dringer på disse områder som følge af overenskomster og dansk lovgivning, hvor elemen-
ter som pension, arbejdsløshedsunderstøttelser, sikring i tilfælde af arbejdsulykker mv. bli-
ver håndteret. Vandselskaberne er ikke lønførende, men lever op til benchmark vedrørende 
tilstrækkelige lønninger. Virksomhederne kan vurdere, hvor de ligger lønmæssigt i forhold 
til branchen på basis af DANVAs lønstatistik samt de relevante faglige organisationers løn-
statistikker.  
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Tabel 14: Parametre for Arbejdsvilkår, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vandselska-
ber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Kollektive 
overens-
komstfor-
handlinger 
og social 
dialog 

S1-8 60 (a) Antal ansatte, der er omfattet af kollek-
tive overenskomster % Ok Relevant 

60 (b) Oplyse om den har en eller flere kollek-
tive overenskomster, og antal ansatte % Ok Relevant 

60 (c) Uden for EØS, egne ansatte omfattet af 
kollektive overenskomster  % Ok Individuelt 

63 (a) Ansatte dækket af tillidsrepræsentanter % Ok Relevant 
Tilstrække-
lige lønnin-
ger 

S1-
10 69 Tilstrækkelig løn i overensstemmelse med 

de gældende benchmarks #/% Ok Relevant 

70 Medarbejdere der tjener under det gæl-
dende passende lønbenchmark #, %  Individuelt 

Social be-
skyttelse 

S1-
11 

74 Ansatte omfattet af social beskyttelse #/% Ok Relevant 

75 Medarbejdere der ikke har social beskyt-
telse  #/% Ok Individuelt 

Sundhed og 
sikkerhed 

S1-
14 86 Arbejdsstyrke er omfattet af arbejdsmil-

jøledelsessystem og hændelser  #/% Mangler Relevant 

Balance 
mellem ar-
bejdsliv og 
privatliv 

S1-
15 91 Medarbejderne som er berettiget til og 

gør brug af familierelateret orlov % Ok Relevant 

 

Vedrørende: 
S1-14 “Sundheds og Sikkerhedsparametre” opgøres ved “Arbejdsstyrke er omfattet af ar-
bejdsmiljøledelsessystem og hændelser” kan der være behov for yderligere data. Dette 
skal opgøres på basis af antal ansatte og ikke fuldtidsækvivalenter. Man skal rapportere 
dødsfald, der skyldes arbejdsrelaterede skader og dårligt helbred, arbejdsulykker, arbejds-
relateret dårligt helbred tabte arbejdsdage. Dødsfald skal også rapporteres for arbejdsta-
gere i værdikæden, hvis de arbejder på vandselskabets lokationer, f.eks. et renseanlæg. 
Opgørelsesmetoder findes på side 194-195 i S1.  

Et bud på en dansk opgørelsesmetode kunne være at se på Arbejdstilsynets Incidenstal for 
ulykker pr. 1.000 ansatte. Det skal dog opgøres for de enkelte selskaber. DANVA har pla-
ner om at tilbyde en indberetning på dette tal.  

Da der stadig er forholdsvis mange arbejdsskader i vandselskaberne, må man forvente at 
denne standard vil figurere højt i en vurdering af påvirkninger, risici og muligheder og i 
forhold til at sætte mål og træffe foranstaltninger for at forbedre arbejdsmiljøet.  

S1-15 “Balance mellem arbejdsliv og privatliv” er i standarden defineret som “Medarbej-
derne som er berettiget til og gør brug af familierelateret orlov.” Her skal man opgøre bar-
sels, forældre-, fædre- og omsorgsorlov i forbindelse med sygdom.  

I forhold til udfordringer med rekruttering af arbejdskraft i vandselskaberne kan man for-
vente, at det vil stå som en væsentlig risiko og et område, hvor det er nødvendigt med 
yderligere foranstaltninger. Rettighed til orlov er defineret i lovgivning og overenskomster, 
men det bør overvejes, om man skal opgøre yderligere elementer inden for “Balance mel-
lem arbejdsliv og privatliv” Det kan være flekstid, regler for tilrettelæggelse af ferie, mulig-
hed for hjemmearbejde, omsorgsdage og frihed med løn i forbindelse med barns sygdom.  
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Ligebehandling og lige muligheder for alle 

Formålet med underemnet ligebehandling og lige muligheder for alle er at behandle emner 
som f.eks. ligeløn mellem køn, uddannelse og kompetenceudvikling, beskæftigelse af per-
soner med handikap, mangfoldighed og foranstaltninger mod vold og chikane på arbejds-
pladsen. 

I Workshop 2 blev der arbejdet med fire datapunkter i forhold til ligebehandling og lige 
muligheder af alle. De kan ses i Tabel 15. Generelt blev det vurderet, at vandselskaberne 
allerede nu har data og rapportere om alle parametre bortset fra andelen af medarbejdere 
med handikap (S1-12 §79). Data findes internt i selskabet og for løndelen også i DANVA-
lønstatistik og i overenskomster.  

 
Tabel 15: Parametre for Ligebehandling og lige muligheder for alle, samt angivelse af data beholdning og 
væsentlighed for vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = 
Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Mangfoldig-
hed 

S1-9 66 (a) Kønsfordelingen i antal og procentdel på 
topledelsesniveau #, % Ok Relevant 

66 (b) Fordelingen af ansatte efter alders-
gruppe: under 30 år, 30-50 år, over 50 år # Ok Relevant 

Personer 
med handi-
cap 

S1-
12 79 Procentdelen af personer med handicap 

blandt sine ansatte % Mangler Relevant 

Uddannelse 
og kompe-
tenceudvik-
ling 

S1-
13 81 Medarbejderes deltagelse i uddannelse og 

kompetenceudvikling #/% Ok Relevant 

Lønforskel 
og samlet 
kompensa-
tion 

S1-
16 95 

Procentvise lønforskel mellem kvindelige 
og mandlige ansatte og forholdet mellem 
aflønning af den højest lønnede person og 
medianlønnen for dens ansatte  

#/% Ok Relevant 

 

Det blev vurderet, at der er behov for en definition af topledelse i S1-9. Det blev på work-
shoppen foreslået at definere både direktion og bestyrelse som topledelsen. Der var desu-
den forslag om at inkludere kønsfordeling i topledelsen som en del af ledelsesberetningen. 
Det blev anbefalet at opgøre parametrene på samme tid hvert år, da der kan være stor va-
riation over året.  

I forhold til at opgøre andelen af personer med handikap (S1-12) er der behov for en defi-
nition af, hvad et handikap er. I standarden er det defineret som “Personer med langvarig 
fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med for-
skellige barrierer kan hæmme dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod 
med andre.” (Bilag II, tabel 2, s. 274). Det bør gøres mere konkret, så det bliver nemmere 
for vandselskabet af måle på. Det bør desuden overvejes, om der kan være problemer 
med personfølsomme data ved at opgøre andelen, da der ved få ansatte i organisationen 
kan være mulighed for at identificere de enkelte medarbejdere. 

Deltagelse i uddannelse og kompetenceudvikling (S1-13) angives både i absolutte og rela-
tive værdier. Der kan være forskel på, hvordan virksomhederne opgør, om medarbejdere 
har deltaget i uddannelse og kompetenceudvikling, og der kan med fordel laves en bran-
chestandard. 
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Den procentvise lønforskel mellem kvindelige og mandlige ansatte (S1-16) skal også opgø-
res absolut og relativt. Der anbefales her at inddele medarbejdere efter jobfunktion og mu-
ligvis anciennitet, da det kan have betydning for lønforholdene. I dette datapunkt (S1-16) 
skal forholdet mellem aflønning af den højest lønnede person og medianlønnen for dens 
ansatte også oplyses. Det vil i praksis sige, at lønninger for direktører af vandselskaber 
skal opgøres i forhold til de ansatte og vil give et indblik i forskellen mellem disse, men 
også forskellen på lønningsforholdet imellem vandselskaberne.  

Andre arbejdsrelaterede rettigheder 

Formålet med underemnet er at give indsigt i, i hvilket omfang virksomheden oplever 
hændelser, klager og alvorlige virkninger på menneskerettighederne blandt deres egen ar-
bejdsstyrke. Herunder specifikt registrering af tilfælde af diskrimination og chikane blandt 
egen arbejdsstyrke samt alvorlige menneskerettighedshændelser som f.eks. tvangsarbejde 
eller børnearbejde mv.  

I Workshop 2 blev der arbejdet med fem datapunkter for dette underemne. De ses i Tabel 
16.  

Tabel 16: Parametre for Andre arbejdsrelaterede rettigheder, samt angivelse af data beholdning og væsent-
lighed for vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplys-
ningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Hændelser, 
klager og 
alvorlige 
påvirknin-
ger på 
menneske-
rettighe-
derne 

S1-
17 

103 
(a) 

Det samlede antal tilfælde af diskrimina-
tion, herunder chikane # Mangler Relevant 

103 
(b) 

Antallet af klager, der er blevet indgivet 
gennem interne kanaler # Mangler Relevant 

103 
(c) 

Det samlede beløb af bøder, straffe og er-
statninger for 103 (a) #/$ Ingen/få Relevant 

104 
(a) 

Antallet af alvorlige menneskerettigheds-
hændelser  # Mangler Relevant 

104 
(b) 

Det samlede beløb for bøder, straffe og 
erstatning for 104 (a) #/$ Ingen/få Relevant 

 

Generelt blev det af workshopdeltagerne vurderet, at data for dette underemne er mangel-
fuldt i de danske vandselskaber for nuværende. Dog vurderes det, at vandselskaberne ud 
fra en eller flere eksisterende systemer, eller nyligt implementerede systemer vil kunne 
rapportere på de i Tabel 16 listede datapunkter. Der skal kigges nærmere på dataprocesser 
internt i vandselskaberne således at legal og økonomisystemer sammenkobles for at vand-
selskaberne kan dokumentere de samlede datapunkter under S1-17.    

Af eksisterende systemer der kan bidrage til vandselskabernes rapportering på de i Tabel 
16 angivne datapunkter kan nævnes APV (Arbejdspladsvurdering). Hertil kan værktøjer 
som trivselsmåling ligeledes understøtte indrapporteringen på disse punkter. Hertil kom-
mer kravet om Whistleblowerordning at kunne bidrage væsentligt til vandselskabernes re-
gistrering og indrapportering på dette område at være et væsentligt bidrag. Såvel APV som 
Whistleblowerordning er lovpligtige for de omfattede vandselskaber.  

Da tilfælde af hændelser, klager og alvorlige menneskerettighedspåvirkninger kan udgøre 
en væsentlig risiko for virksomheden, kræver denne standard også en redegørelse for den 
generelle tilgang, som virksomheden anvender til at identificere og håndtere enhver væ-
sentlig faktisk og potentiel påvirkning på dens egen arbejdsstyrke i forbindelse hermed. 
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Kravene under S1-17 knytter derfor an til ESRS 2 (SBM-3). Virksomheden skal offentlig-
gøre, om alle personer i dens egen arbejdsstyrke, som kan blive væsentligt påvirket af 
virksomheden, er omfattet af dens offentliggørelse i henhold til ESRS 2. Disse væsentlige 
påvirkninger skal omfatte virkninger, der er forbundet med virksomhedens egne aktiviteter 
og dens værdikæde, herunder gennem dens produkter eller tjenesteydelser samt gennem 
dens forretningsforbindelser. Desuden skal virksomheden fremlægge følgende oplysninger: 
i tilfælde af væsentlige negative virkninger, uanset om de enten er i) udbredte eller syste-
miske i situationer, hvor virksomheden opererer (f.eks. børnearbejde eller tvangsarbejde 
eller obligatorisk arbejde i specifikke lande eller regioner uden for EU), eller ii) vedrører in-
dividuelle hændelser (f.eks. en industriulykke). Videre skal virksomheden oplyse om opera-
tioner med betydelig risiko for tilfælde af børnearbejde, enten med hensyn til: i. type af 
proces (f.eks. fremstillingsanlæg) eller ii. lande eller geografiske områder med operationer, 
der anses for at være i fare. 

5.2.2 Arbejdstagere i værdikæden (S2) 
Formålet med denne standard er at gøre det muligt for kunder og øvrige interessenter at 
forstå, hvordan virksomheden påvirker arbejdstagere i virksomhedens værdikæde gennem 
sine aktiviteter, herunder produkter og tjenesteydelser. De oplysninger, som skal rapporte-
res på, vedrører arbejdsforhold, ligebehandling og lige muligheder for alle og andre ar-
bejdsrelaterede rettigheder.  

Ift. påvirkninger skal såvel negative som positive, potentielle og faktiske medtages under 
denne standard. Dvs. at virksomheden i sin bæredygtighedsrapportering tydeligt skal in-
formere om: Hvordan virksomheden påvirker arbejdstagerne i dens værdikæde; Foran-
staltninger, der er truffet, og resultatet af sådanne foranstaltninger for at forebygge, af-
bøde eller afhjælpe faktiske eller potentielle negative påvirkninger og for at imødegå risici 
og muligheder; Væsentlige risici og muligheder, herunder dem, der vedrører virksomhe-
dens påvirkninger på og afhængighed af arbejdstagere i værdikæden, og hvordan virksom-
heden forvalter dem samt finansielle påvirkninger for virksomheden over kort, mellemlang 
og lang sigt. 

Denne standard indeholder ikke kvantitative oplysningskrav, men virksomheden skal be-
skrive strategi, politikker, foranstaltninger og mål ift. arbejdstagere i værdikæden. De em-
ner der skal beskrives, omfatter arbejdsvilkår, ligebehandling og lige muligheder samt an-
dre arbejdsrelaterede rettigheder. Således spænder denne standard over flere forskellige 
emner, som både er forpligtigelser som følge af menneskerettigheder og internationale 
konventioner og retningslinjer samt sikkerhed og sundhed for arbejdstagerne i værdikæ-
den.   

En arbejdstager i værdikæden er en person, der udfører arbejde i virksomhedens opad- el-
ler nedadgående værdikæde. Til Workshop 3 blev diskuteret værdikæde og hvor langt ud i 
værdikæden virksomhedens forpligtigelser for arbejdstagere rækker. I følge standarden 
defineres en arbejdstager i værdikæden som ” alle arbejdstagere, der ikke er omfattet af 
anvendelsesområdet for "egen arbejdsstyrke". 

Workshopdeltagerne havde særligt fokus på hvordan vandselskaberne kan stille de rette 
krav til deres underleverandører og hvordan vandselskabet via interne kontrolfunktioner 
kan sikre sig at vandselskabets underleverandører overholder vandselskabets krav. Work-
shopdeltagerne fremhævede Kodex for god selskabsledelse som et centralt dokument der 
skal varetage og håndtere forhold omkring arbejdstagere i værdikæden. Hertil blev det dis-
kuteret hvorledes vandselskabet forholder sig til hvordan det skal agere såfremt en under-
leverandør ikke overholder Kodex Hertil blev indkøbs- og udbudsbetingelser beskrevet som 
værktøjer til at håndtere forhold omkring arbejdstagere i værdikæden. Mulig vejledning til 
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netop indkøbs- og udbudsbetingelser forventes at kunne findes i det nye Due Diligence Di-
rektiv. 

5.2.3 Forbrugere og slutbrugere (S4) 
Formålet med denne standard er at gøre det muligt for kunder og interessenter at forstå, 
hvordan virksomheden påvirker sine forbrugere og slutbrugere igennem sine egne aktivite-
ter, herunder sine produkter og tjenesteydelser. Man skal både se på den påvirkning sel-
skabet har på forbrugere og slutbrugere, og hvordan virksomhedens afhængighed af for-
brugere og slutbrugere kan skabe risici og muligheder for virksomheden.  

I projektet har vi diskuteret definition af forbrugere og slutbrugere. I følge standarden er 
en forbruger: “Personer, der erhverver, forbruger eller anvender varer og tjenesteydelser 
til personlig brug, enten for dem selv eller for andre, og ikke til videresalg, kommercielle 
eller handelsmæssige formål, forretning, håndværk eller erhverv.” En slutbruger er: “En-
keltpersoner, der i sidste ende bruger eller er bestemt til i sidste ende at bruge et bestemt 
produkt eller en bestemt tjenesteydelse.” 

For vandselskaber vil der i mange tilfælde være sammenfald mellem forbruger og slutbru-
ger. I projektet her har vi valgt at se forbrugeren som den, der direkte køber ydelsen, altså 
f.eks. drikkevandet. Det kan være en boligejer, en boligforening eller et idrætsanlæg. For-
brugeren kan så være et medlem i husholdningen, en der modtager vand fra boligforenin-
gen eller en fodboldspiller på det lokale idrætsanlæg.  

Denne standard indeholder ikke kvantitative oplysningskrav, men består af strategi, poli-
tikker, foranstaltninger og mål, som vi diskuterede på Workshop 3.  

Virksomheden skal beskrive sine politikker for forbrugere og slutbrugere. Det spænder 
over flere forskellige emner, som både er forpligtigelser som følge af menneskerettigheder 
og internationale konventioner og retningslinjer, og privatlivets fred og forbrugernes ad-
gang til information. Det omhandler derudover beskyttelse af forbrugernes personlige sik-
kerhed, sundhed og social inklusion af disse, herunder særligt sårbare grupper.  

Oplysningskrav vedrørende påvirkninger, risici og muligheder. Her skal virksomheden be-
skrive, hvordan de identificerer disse. Eksempler på relevante temaer kunne være: 

- Levering af rent vand, håndtering af spildevand og klimatilpasning bidrager som 
udgangspunkt til folkesundheden og et rent miljø. Der er dog stadig risici forbundet 
med, at der kan ske forurening af drikkevand eller ferskvand/havmiljø f.eks. ved 
overløb af spildevandsholdigt vand. Politik, mål og foranstaltninger vedrørende ge-
nerel forsyningssikkerhed bør overvejes.  

- Håndtering af data: Forsyningsselskaberne har adgang til store mængder data ift. 
salg og leverancer, men også om forbrugernes adfærd ift. Vandforbrug. Overhol-
delse af GDPR er vigtigt, og en generel politik for dataetik og anvendelse af data 
bør overvejes. En mulighed her er anvendelse af data for at fremme ønskede ad-
færdsændringer.  

- Adgang til information: Det skal sikres forbrugerne har adgang til nødvendig infor-
mation. Det kan f.eks. være, hvordan vandsparekampagner kan påvirke forsy-
ningssikkerhed og pris. Skoletjenester kan være et middel til at nå mål om infor-
mation.  

S4-1: Politikker vedrørende forbrugere og slutbrugere: 
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a) Menneskerettigheder: Vandselskaber skal sikre, at de lever op til menneskeret-
tighederne. Det kan være Retten til vand, som er defineret af en FN-vedtagelse. 
Det indgår i EUs drikkevandsdirektiv, som er ved af blive implementeret i dansk 
lovgivning. Det kan indgå i en politik at sikre, hvordan man bidrager til lovgivnin-
gens overholdelse i sit område, f.eks. ved at sikre adgang til vand til en rimelig 
pris.  

b) Samarbejde med forbrugere og/eller slutbrugere skal beskrives. Det kan være valg 
af forbrugerrepræsentanter, samarbejde med grupper af forbrugere f.eks. grund-
ejere eller boligforeninger eller partnerskaber med udvalgte interessenter.  

c) Hvordan man afhjælper påvirkninger på menneskerettighederne. Det kan være ved 
at holde prisen nede eller ledelsessystemer, der sikrer, at man undgår kogepåbud 
på drikkevandvandet eller overløb af spildevandsholdigt vand, der kan komme i 
kontakt med borgerne.  

S4-2 - I forlængelse af ovenstående skal vandselskaberne offentliggøre sine processer for 
samarbejde med forbrugere eller repræsentanter for dem. Hvis virksomheden ikke har en 
politik for dette samarbejde, kan den offentliggøre en tidsramme for at indføre et samar-
bejde. 

Vandselskabet skal offentliggøre, hvilke skridt de tager for at sikre særligt sårbare grupper 
eller marginaliserede forbruger. Det kan være vand til daginstitutioner eller hospitaler i be-
redskabssituationer eller etablering af vandposter til marginaliserede grupper. 

S4-3 – Vandselskabet skal beskrive, hvordan forbruger og/eller slutbrugere kan give ud-
tryk for bekymring, f.eks. gennem klagemekanismer. Det kan være en formular på hjem-
mesiden eller en whistleblowerfunktion.  

S4-4 og S4-5 – Inden for de beskrevne områder skal virksomheden beskrive de mål, den 
sætter op og foranstaltningerne til at nå målene. Som eksempler på mål kan nævnes: 

- Ansvarlig datahåndtering 
- Ingen kogepåbud 
- Overholde lovgivningens krav til vand og spildevand 
- Implementering af relevante ledelsessystemer f.eks. omkring vand som fødevare 

og herigennem sikring af vandkvaliteten til forbrugerne. 
- Sikring af rensekvalitet 
- Effektive processer til at nedbringe omkostningerne og dermed prisen 
- Kundeundersøgelser som redskab til dialog med forbrugerne 

5.3 Selskabsledelse  

5.3.1 Virksomhedernes adfærd (G1) 
Den emnespecifikke ledelsesmæssige standard (ESRS G1) for bæredygtighedsrapportering 
stiller oplysningskrav til emnet virksomhedernes adfærd herunder god forretningsskik. I 
denne standard anses følgende faktorer samlet som elementer i god forretningsskik:  

• Forretningsetik og kultur, herunder bekæmpelse af korruption og bestikkelse, be-
skyttelse af whistleblowere og dyrevelfærd; 

• Styring af forbindelser med leverandører, herunder betalingspraksis, navnlig med 
hensyn til forsinket betaling til små og mellemstore virksomheder; 

• Virksomhedens aktiviteter og tilsagn vedrørende dens udøvelse af politisk indfly-
delse, herunder dens lobbyvirksomhed.  
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Der er i arbejdet med den ledelsesmæssige standard på Workshop 2 og 3 blevet udvalgt 
tre underemner, som præsenteres nedenfor.  

Virksomhedskultur 
Her skal selskabets politikker og foranstaltninger til afhjælpning af påvirkninger, risici og 
muligheder beskrives, herunder hvordan selskabet udvikler, fremmer og evaluerer sin virk-
somhedskultur. Herunder skal man beskrive: 

- Hvordan man håndterer bekymringer vedrørende ulovlig adfærd. 
- Politik for bekæmpelse af korruption og bestikkelse. Hvis man ikke har denne, skal 

man beskrive planer for at få det 
- Beskyttelse af whistleblowere 
- Politikker vedrørende dyrevelfærd 
- Uddannelse i forretningsadfærd 
- Funktioner der er mest udsatte for korruption og bestikkelse.  

Inden for G1 er der blevet arbejdet med nogle konkrete parametre, som ses nedenfor.  

Tabel 17: Parametre for Virksomhedskultur, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vand-
selskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Bekræftede 
tilfælde af 
korruption 
eller bestik-
kelse 

G1-4 24 (a) Antallet af domme og beløbet for bøder 
iht. korruption og bestikkelse #/$ Mangler Relevant 

 

Formålet med dette oplysningskrav er at skabe gennemsigtighed om hændelser vedrø-
rende korruption og bestikkelse. Hændelser vedrørende interessenter i værdikæden skal 
kun involveres, hvis vandselskabet eller dets ansatte er direkte involveret.  

Der er generelt meget få eksempler på korruption i vandbranchen, formentlig under et om 
året, og de fleste selskaber har ikke data. Dette bør dog med som et oplysningspunkt alli-
gevel. I relation til dette punkt anbefales det at beskrive en politik for gaver, så medarbej-
derne kan undgå tvivlstilfælde.  

Politisk engagement og lobbyvirksomhed 

Formålet med underemnet politisk engagement og lobbyvirksomhed er at skabe gennem-
sigtighed i forhold til selskabet aktiviteter, og hvordan det udøver politisk indflydelse her-
under politiske bidrag og formålet med lobbyvirksomheden.  

På Workshop 2 blev der arbejdet med ét kvantitativt parameter indenfor underemnet, der 
handler om den monetære værdi af politiske bidrag. Der var få eller ingen af de medvir-
kende deltagere til workshoppen, der havde kendskab til, om dette i forvejen opgøres i de-
res selskab.  

Formålet med at udøve politisk indflydelse er for vandselskaberne at understøtte bæredyg-
tighed, og den kommunale dagsorden i interessevaretagelse. Det sker både koordineret, 
individuelt, og kollektivt. Det blev på workshoppen diskuteret, hvordan man opgør den mo-
netære værdi af naturalieydelser, og hvilke elementer der er inkluderet i parameteren.  
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Det blev f.eks. diskuteret, om kontingent til brancheorganisationer såsom DANVA har tæl-
les med, og i så fald hvilken procentdel. Det findes der ikke nogen klare retningslinjer for, 
og det blev heller ikke defineret, men vandselskaberne kan vælge at opgøre det under 
dette punkt. Hvis vandselskaberne selv afsætter ressourcer til interessevaretagelse, kan 
det også opgøres under denne standard.  

Det er desuden vigtigt at være opmærksom på, at man gennem medlemskaber i visse 
brancheorganisationer støtter bestemte politiske partier, medmindre der gives udtryk for, 
at det ikke tillades. Det er vigtigt eftersom vandselskaberne er ejet af kommunerne og 
derfor ikke må støtte specifikke politiske partier. 

Tabel 18: Parametre for Politisk engagement, samt angivelse af data beholdning og væsentlighed for vand-
selskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Politisk ind-
flydelse og 
lobbyvirk-
somhed 

G1-5 29 (b) Monetære værdi af økonomiske og natu-
ralydelser til politiske bidrag $ Ingen/få Individuelt 

 

Forvaltning af forbindelser med leverandører  

Formålet med underemnet forvaltning af forbindelser med leverandører er at give en for-
ståelse af, hvordan virksomheden forvalter forbindelser med sine leverandører. Herunder 
er fair adfærd over for leverandørerne, hvilket indebærer forebyggelse af forsinkede beta-
linger.  

På Workshop 2 blev der arbejdet med en parameter i forhold til betalingspraksis (G1-6 
§33). Parameteren kan ses i Tabel 19 og formålet med parameteren er at give indsigt i re-
sultater med hensyn til betaling. Virksomheden skal oplyse, den gennemsnitlige tid for at 
betale en faktura (G1-6 §33a), standardbetingelser i antal dage (G1-6 §33b) og antallet af 
verserende retssager vedrørende forsinkede betalinger (G1-6 §33c).  

Tabel 19: Parametre for Forvaltning af forbindelser med leverandører, samt angivelse af data beholdning og 
væsentlighed for vandselskaber. Forklaringer af data beholdning og væsentlighed er angivet i Tabel 5. OK = 
Oplysningskrav. 

Parameter #OK § Datapunkt En-
hed Data Væsent-

lighed 

Betalings-
praksis 

G1-6 33 (a) Den gennemsnitlige tid, for at betale en 
faktura  dage Ok Individuelt 

33 (b) Virksomhedens standardbetalingsbetin-
gelser angivet i antal dage # Ok Individuelt 

33 (c) Antallet af verserende retssager vedrø-
rende forsinkede betalinger # Ok Individuelt 

 

På Workshop 2 blev der diskuteret, om den gennemsnitlige tid, for at betale en faktura 
(G1-6 §33a) er antallet af dage fra man modtager fakturaen. Det vurderes, at hvis man 
betaler senest betalingsdatoen er det fyldestgørende for at være fair over for leverandører. 
De fleste følger renteloven med 30 dage betalingsfrist, og det forventes, at selskaberne har 
data for det.  



 

 

 Side 63 af 68 
 

I forhold til virksomhedens standardbetalingsbetingelser (G1-6 §33b) gælder der, at beta-
lingsfristen maksimalt er 30 dage medmindre andet er aftalt (Økonomistyrelsen, 2022). 
Hvis det er tilfældet, kan vandselskabet angive, at det er i overensstemmelse med gæl-
dende regler.  

Antallet af tvister og udestående opgøres hvert år i forbindelse med årsrapporten. Det gæl-
der og antallet af verserende retssager om forsinkede betalinger. Det blev på Workshop 2 
påpeget, at tvister også kan opstå, hvis man ikke betaler på grund af uenighed om leve-
rancens kvalitet, og der er et behov for at opgøre, om selskabet får, hvad det har betalt for 
- også for tillægsarbejder.  
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6 Vandselskab som dataleverandør 
Alle vandselskaber uanset størrelse kan blive bedt om at levere specifikke data til virksom-
heder i deres værdikæde, som skal udarbejde en bæredygtighedsrapport. I projektet er 
det undersøgt hvilke data, der kan være i spil. Det er dog fortsat lidt tidligt i forløbet til at 
kunne indsamle specifikke eksempler. Derudover skal vandselskaberne allerede levere en 
masse data til forskellige indberetningssystemer. I dette afsnit præsenteres de datapunk-
ter, som DANVA formoder, at vandselskaber skal levere til virksomheder i deres værdi-
kæde, samt DANVA’s arbejde med at strømline datakrav på tværs af forskellige indberet-
ningsplatforme.     

6.1 Sandsynlige datapunkter 
I forbindelse med udarbejdelsen af denne vejledning har vi spurgt de deltagende vandsel-
skaber, om de har haft nogle henvendelser fra virksomheder om data, som de skulle bruge 
i deres bæredygtighedsrapport. Det var dog ingen der havde fået en henvendelse på vand 
eller spildevandsdata. 

Vi har sideløbende kontaktet to store selskaber for at høre om deres forventninger og krav 
til vandselskabet i forbindelse med deres udarbejdelse af deres værdikæde og bæredygtig-
hedsrapport. Det var henholdsvis Danish Crown og NCC. Begge selskaber havde endnu 
ikke overvejet, at de skulle have data vedr. vandleverancen på nuværende stadie. De 
kunne dog ikke afvise, at de senere ville udvide deres krav til værdikæden/underleveran-
dører og spørge ind til data for vandleverance. Det kunne evt. ved implementeringen af 
Due Dilligence direktivet (CSDDD), hvor der kommer et øget fokus på værdikæden.  

DANVA vurderede, at de mest sandsynlig data, som kan efterspørges, vil være i miljøpå-
virkningskategorien. F.eks.:  

• Klimabelastning: Klimabelastningen for at producere rent drikkevand samt klima-
belastningen efterfølgende ved at transportere og rense spildevand. Opgørelsen 
kunne være i kg CO2e pr. købt m3 vand og tilsvarende for hver udledt m3 spilde-
vand.  

• Energiforbrug: Tilsvarende kunne der være fokus på energiforbruget til at levere 
drikkevandet og rense spildevandet efterfølgende. Opgørelsen kunne være de 
samme parametre, som indgår i den obligatoriske Performancebenchmarking. Her 
er et nøgletal for energiforbruget som drikkevandsselskabet bruger på at oppumpe, 
behandle og levere 1 m3 vand til kunden, samt energiforbruget på at lede 1 m3 fra 
kunden igennem kloaknettet hen til renseanlægget, igennem renseanlægget og til 
slut fra renseanlægget til recipienten.  Nøgletallene opgøres i kWh/m3 solgt vand. 

• Energimix: Oplysninger om vandselskabernes anvendelse af vedvarende og fossil 
energi. Dette opgøres som procentandel af vedvarende energi. Dette tal kan bereg-
nes ud fra de ønskede oplysninger, som er nævnt under Energi i Afsnit 5.1.1.  

• Påvirkninger af recipient: Hvis der er ønske om, hvordan ens spildevandshånd-
tering påvirker vandmiljøet, kan der igen henvises til de opgørelser, som udarbej-
des i performancebenchmarkingen. Her udarbejdes der et nøgletal for udledte 
mængde af kvælstof, fosfor og organisk materiale pr. solgt m3 som en kunde kø-
ber.  

• Vandressourcen: Her kan træk på vandressourcen og andel af beskyttet grund-
vandsressource sige noget om kildepladsen. Andre nøgletal kunne være vandtabet 
fra vandværket til kunden eller tiltag der hjælper kunderne med at spare på vandet 
f.eks. regelmæssige vandsparekampagner.  
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Det vil være oplagt at udarbejde en vanddeklaration og/eller en spildevandsdeklaration (Se 
Afsnit 6.2).   

Ud over evt. miljøparametre kunne man forestille sig, at vandselskaberne vil blive bedt om 
at underskrive et Code of Conduct, hvor der stilles forskellige forventninger til samarbejds-
partneres forretningsetik. 

6.2 Samme data i flere indberetningssystemer 
Vandselskaberne skal i dag indberette mange data til flere forskellige indberetningssyste-
mer. Derfor er der stort fokus på at opstille data og udarbejde nøgletal på tværs af de for-
skellige systemer, så det er de samme tal, der genbruges. F.eks. bør der kun laves en 
overordnet energibalance, som så bruges i de forskellige indberetninger. 

Vandselskaberne indberetter i dag til: 

• Økonomisk regulering og resultatbenchmark – via Vanddata til 
Forsyningssekretariatet 

• Performancebenchmarking – ikke økonomiske parametre – via virk.dk eller DANVA 
til Miljøstyrelsen  

• Punktkilder - påvirkning af recipient – via PULS til Miljøstyrelsen 
• Klimaopgørelse på procesrelaterede drift - Miljøstyrelsens model kaldet Parismodel 

2, som skal bruges til at se, om vi er på vej mod målet om en klimaneutral vand-
sektor i 2030 (procesdrift).   

• DANVA Benchmarking og Statistik – bred spørgeramme - via BESSY til DANVA 

DANVA arbejder på at udarbejde en skabelon til en vanddeklaration og en spildevandsde-
klaration, som opsamler de forskellige relevante parametre på en overskuelig og ensartet 
måde, støttet op af definitioner og opgørelsesmetoder, og som dermed opgøres i de for-
skellige indberetningsplatforme. Da disse vil indeholde de hyppigste data om f.eks. klima 
og energi, kan de også udleveres til interesserede som f.eks. virksomhederne omfattet af 
CSRD. Deklarationerne kan udarbejdes efter en fælles brancheskabelon, som kan under-
støtte ensartetheden og valg af oplysninger.   

6.3 Link mellem CSRD og Taksonomiforordningen 
CSRD og Taksonomiforordningen er elementer i den europæiske "Grønne pagt”. Udover 
disse to direktiver er det også værd at holde øje med direktivet CSDDD, som er under ud-
arbejdelse.  

I CSRD skal virksomhederne rapportere om strategier, politikker, foranstaltninger, mål og 
datapunkter på koncernniveau. 

Taksonomiforordningen er et klassificeringssystem, hvor en aktivitet kan være bæredygtig 
eller ikke-bæredygtig. Det skaber et fælles sprog for økonomiske aktiviteters indvirkning på 
klimaet og miljøet. Taksonomiforordningen består af 6 miljømål: 

1. Modvirkning af klimaændringer  
2. Tilpasning af klimaændringer 
3. Bæredygtig anvendelse og beskyttelse af vand og havressourcer 
4. Omstilling til cirkulær økonomi 
5. Forebyggelse om bekæmpelse af forurening 
6. Beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer 
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Hvor rapportering ift. CSRD foregår på koncernniveau, så skal rapporteringen ifølge Takso-
nomiforordningen foregå på aktivitetsniveau. Før en aktivitet kan klassificeres som miljø-
mæssig bæredygtig skal den opfylde 4 kriterier:   

• Yde et væsentlig bidrag til et eller flere af de 6 miljømål   
• Overholde principper for ikke at gøre væsentlig skade på øvrige miljømål   
• Efterleve EU’s sociale minimumsgarantier 
• Efterleve EU’s tekniske screeningskriterier for det eller de miljømål man vælger  

 
Med EU-taksonomien kan selskabets bæredygtighedsperformance opgøres ud fra 3 tal for 
hvor stor en andel, der er i overensstemmelse af taksonomien af henholdsvis:   

• Omsætningen  
• OPEX  
• CAPEX  

 
Der er flere specifikke sammenhænge mellem CSRD og Taksonomiforordningen, og når 
man dykker ned i direktiverne, vil man finde sammenhænge og referencer til hinanden 
overalt. De 6 miljømål lægger sig tæt op ad miljøstandarderne i CSRD f.eks. relaterer både 
miljømål 1 og 2 sig til klimaforandringer, hvilket også er tilfældet for ESRS E1 ”klimaforan-
dringer”. Mange af de definitioner og begreber man møder, i ESRS E1 vil derfor gå igen i 
miljømål 1 og 2. Derudover vil mange af de parametre man bruger til at vurdere påvirknin-
ger, muligheder og risici i ESRS E1 være de samme parametre, som man bruger til at vur-
dere om man gør væsentlig skade på miljømål 2.  

Da miljømålene lægger sig så tæt op ad miljøstandarderne, vil der være nogle logiske sam-
menhænge mellem det man vurdere er væsentligt i CSRD og de miljømål man bidrager til i 
Taksonomiforordningen. Det vil f.eks. være ulogisk at dokumenter i Taksonomiforordnin-
gen, at man bidrager væsentligt til miljømål 3 ” Bæredygtig anvendelse og beskyttelse af 
vand og havressourcer”, og i sin CSRD-rapportering konkludere, at ESRS E3 ”Vand og hav-
ressourcer” er uvæsentligt. Derfor giver det mening at se hvilke økonomiske aktiviteter, der 
bidrager til miljømålene, og hvilke aktiviteter, som lever op til de 4 kriterier inden man på-
begynder sin væsentlighedsanalyse.    

De sociale minimumsgarantier, som man finder i Taksonomiforordningen indebærer krav 
om implementering af Due-Dilligence proces, som har fokus på menneskerettigheder, her-
under arbejdstagerrettigheder, skatteforhold, korruption og bestikkelse. Dette lægger sig 
tæt opad det man skal rapportere ifølge de sociale standarder og forretningsledelse stan-
darden. Dermed når man har rapporteret det, der vedrører de sociale standarder, forret-
ningsledelse og Due-Dilligence i CSRD, så er en stor del af arbejdet lavet med at rapportere 
hvorvidt en aktivitet overholder de sociale minimumsgarantier.  
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